
 



 



 
 
 
 
 

                         2/2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Die Gemeinderats- 
und Bürgermeisterwahl 

vom 1. März 2009 
in der Stadt Salzburg 

 
März 2009 

 



Seite 2 Salzburg in Zahlen 2/2009
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Impressum 
 

 

Medieninhaber, Hersteller, Redaktion:  
Stadtgemeinde Salzburg, MA 2/01 – Stadtarchiv und Statistik 
5024 Salzburg, Glockengasse 8,  
Tel: 0662/8072/4701, Fax: 0662/8072/ 4750, e-mail: archiv-statistik@stadt-salzburg.at 
 

Schriftleitung: Dr. Peter F. Kramml, Hans-Peter Miller 
Daten: Mag. Hans-Otto Knechtel 
Grafik: Petra Berger-Ratley 
Umschlag: Foto MD/05 - Informationszentrum 
Satz: Stefanie Berner 
Beiträge zur Stadtforschung 2/2009 
Copyright © by Stadtgemeinde Salzburg  
Salzburg März 2009 



Salzburg in Zahlen 2/2009 Seite 3
 

 
Inhaltsverzeichnis

 
 
 
 
 Vorbemerkung  7 
 Die Wahlbezirke (Plan) 10 

 
 
TEIL 1: STADT SALZBURG 11–44

 
Tabelle             Seite 

1 Gemeinderatswahlen (Endergebnisse) 13 
2 Stimmenanteile ausgewählter wahlwerbender Parteien bei den Gemeinderatswahlen 

seit 1945 in der Stadt Salzburg 
 

14 
 Stimmenanteile der Parteien bei den Gemeinderatswahlen seit 1945 (Grafik) 15 
3 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 16 
 Veränderung der Parteisummen Gemeinderatswahl 2009 / 2004 (Grafik) 17 
4 Stimmenanteile der Parteien in den Wahlbezirken bei der Gemeinderatswahl 2009 18 
 Abgegebene gültige Stimmen und Anteile der Parteien in den Wahlbezirken (Grafik) 19 
5 ÖVP – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 20 
 ÖVP – Bezirksergebnisse  (Grafik) 21 
6 SPÖ – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 22 
 SPÖ – Bezirksergebnisse (Grafik) 23 
7 FPÖ – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 24 
 FPÖ – Bezirksergebnisse (Grafik) 25 
8 Bürgerliste – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 26 
 Bürgerliste – Bezirksergebnisse (Grafik) 27 
9 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 28 
 Stimmenanteile der Bürgermeister-Kandidaten (Grafik) 29 

10 Stimmenanteile der Kandidaten in den Wahlbezirken bei der Bürgermeisterwahl 2009 30 
 Abgegebene gültige Stimmen und Anteile der Bürgermeister-Kandidaten in den 

Wahlbezirken (Grafik) 
 

31 
11 Wahlberechtigte und Nichtwähler in den Wahlbezirken 32 

 Nichtwähler (Grafik) 33 
12 Wahlberechtigte und Nichtwähler nach Geschlecht in den Wahlbezirken 34 
13 EU-Bürger – Wahlberechtigte und Nichtwähler nach Geschlecht in den Wahlbezirken 35 
14 Wahlberechtigte und Nichtwähler nach Altersgruppen 36 

 Wahlberechtigte mit österreichischer Staatsbürgerschaft (Grafik) 37 
15 Wahlberechtigte und Nichtwähler nach Geschlecht und Altersgruppen 38 

 Anteil der Nichtwähler ohne EU-Bürger (Grafik) 39 
16 Wahlberechtigte und Wahlkarten nach Altersgruppen 40 
17 Wahlberechtigte und Wahlkarten nach Geschlecht und Altersgruppen 41 
18 Wahlberechtigte und Nichtwähler bei den Gemeinderatswahlen seit 1945 in der  

Stadt Salzburg 
 

42 
 Entwicklung der Nichtwähler bei den Gemeinderatswahlen seit 1945 (Grafik) 43 
 Alternatives Wahlergebnis (Grafik) 44 

 
 
 
 
 
 



Seite 4 Salzburg in Zahlen 2/2009
 

 
Inhaltsverzeichnis 
 
 
 
 
TEIL 2: WAHLBEZIRKE 45-80

 
 
 

Wahlbezirk 01: Neustadt-Äußerer Stein 46-47
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 46 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 46 
 Grafik 47 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 47 

 
 
Wahlbezirk 02: Elisabethvorstadt 48-49
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 48 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 48 
 Grafik 49 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 49 

 
 
Wahlbezirk 03: Itzling-Kasern-Sam 50-51
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 50 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 50 
 Grafik 51 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 51 

 
 
Wahlbezirk 04: Gnigl-Langwied 52-53
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 52 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 52 
 Grafik 53 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 53 

 
 
Wahlbezirk 05: Schallmoos 54-55
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 54 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 54 
 Grafik 55 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 55 

 
 
Wahlbezirk 06: Parsch 56-57
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 56 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 56 
 Grafik 57 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 57 

 
 
Wahlbezirk 07: Aigen-Abfalter-Glas 58-59
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 58 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 58 
 Grafik 59 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 59 

 



Salzburg in Zahlen 2/2009 Seite 5
 

 
Inhaltsverzeichnis

 
 
 
 
Wahlbezirk 08: Lehen 60-61
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 60 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 60 
 Grafik 61 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 61 

 
 
Wahlbezirk 09: Liefering 62-63
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 62 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 62 
 Grafik 63 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 63 

 
 
Wahlbezirk 10: Maxglan-Aiglhof 64-65
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 64 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 64 
 Grafik 65 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 65 

 
 
Wahlbezirk 11: Taxham 66-67
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 66 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 66 
 Grafik 67 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 67 

 
 
Wahlbezirk 12: Riedenburg 68-69
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 68 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 68 
 Grafik 69 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 69 

 
 
Wahlbezirk 13: Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos 70-71
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 70 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 70 
 Grafik 71 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 71 

 
 
Wahlbezirk 14: Nonntal-Herrnau 72-73
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 72 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 72 
 Grafik 73 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 73 

 
 
 



Seite 6 Salzburg in Zahlen 2/2009
 

 
Inhaltsverzeichnis 
 
 
 
 
Wahlbezirk 15: Altstadt-Mülln 74-75
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 74 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 74 
 Grafik 75 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 75 

 
 
Wahlbezirk 16: Josefiau-Alpenstraße  76-77
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 76 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 76 
 Grafik 77 
3 Nichtwähler – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 77 

 
 
Wahlbezirk 17: Wahlkartensprengel 78
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 78 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 78 

 
 
Wahlbezirk 18: Briefwähler 79
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 79 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 79 

 
 
Wahlbezirk 19: Besondere Wahlbehörden 80
 

1 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 80 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 80 

 
 
TEIL 3: BÜRGERMEISTERSTICHWAHL 81-101

 
1 Ergebnisse der Bürgermeisterstichwahl 83 
2 Ergebnisse der Bürgermeisterstichwahl in den Wahlbezirken 84 
 Abgegebene gültige Stimmen und Anteile der Bürgermeister-Kandidaten in den 

Wahlbezirken (Grafik) 
 

85 
3 Wahlberechtigte und Nichtwähler in den Wahlbezirken 86 
4 Wahlberechtigte und Nichtwähler nach Geschlecht in den Wahlbezirken 87 
5 Wahlberechtigte und Nichtwähler nach Altersgruppen 88 
 Wahlberechtigte mit österreichischer Staatsbürgerschaft (Grafik) 89 

6 Wahlberechtigte und Nichtwähler nach Geschlecht und Altersgruppen 90 
 Anteil der Nichtwähler ohne EU-Bürger (Grafik) 91 

 
Wahlbezirke 92-101
 

 Amtlicher Stimmzettel für die Wahl des Gemeinderates 102
 Amtlicher Stimmzettel für die Wahl des Bürgermeisters 103
 Amtlicher Stimmzettel für die engere Wahl des Bürgermeisters 104
 Veröffentlichungen im Rahmen der Reihe „Salzburg in Zahlen“ 105

 
 
 

-  = Null 
*  = keine Angaben verfügbar 

 



Salzburg in Zahlen 2/2009 Seite 7
 

 
Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009

 
 
 
 

Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl 2009 
 

Vorbemerkung 
  
Die vorliegende Broschüre der Stadtstatistik basiert auf den Endergebnissen von Gemeinderats- und 
Bürgermeisterwahl am 1. bzw. 15. März 2009. Die Reihung der Parteien in sämtlichen Tabellen und Grafiken 
entspricht jener der amtlichen Stimmzettel. Erstmals waren bei einer Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl 
auch 16- und 17-Jährige wahlberechtigt. Ebenfalls neu war, dass diesmal alle EU-Bürger mit Hauptwohnsitz 
in der Stadt Salzburg wahlberechtigt waren, früher wurden sie nur auf Antrag in die Wählerevidenz für 
Unionsbürger eingetragen. Alle Bezeichnungen, die sprachlich in der männlichen Form abgefasst sind, sind 
sinngemäß auch in der weiblichen Form zu verstehen.  
 

Wahlberechtigte – Wahlkarten 
 
Bei der Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl 2009 waren in der Stadt Salzburg 109.045 Personen, 59.614 
Frauen und 49.431 Männer, wahlberechtigt. Dies waren um 9.245 Personen mehr als bei der Gemeinderats- 
und Bürgermeisterwahl 2004. Die Gründe für diesen Anstieg lagen in der Herabsetzung des Wahlalters auf 
16 Jahre, und in der bereits angesprochenen Änderung beim Wahlrecht der EU-Bürger. Damit wurde 2009 
die höchste Zahl an Wahlberechtigten bei Gemeinderatswahlen in der Zweiten Republik erreicht. Die Anzahl 
der wahlberechtigten EU-Bürger mit nicht österreichischer Staatsbürgerschaft betrug 7.914 und ist damit im 
Vergleich zu 2004 (684) deutlich angestiegen. Durch die Vereinfachung der Briefwahl stieg auch die Anzahl 
der ausgestellten Wahlkarten von 2.214 bei der Wahl 2004 auf 7.227 für die Wahl am 1. März 2009. 
 

Wahlbeteiligung 
 
Unter der Wahlbeteiligung ist der Anteil der in der Stadt bzw. in den Wahlbezirken abgegebenen Stimmen 
an der Anzahl der Wahlberechtigten, inklusive EU-Bürger, zu verstehen. Die Wahlbeteiligung nach dem 
Endergebnis betrug 57,1% und hat im Vergleich zu 2004 um 7,7%-Punkte abgenommen (2004: 64,8%, 
1999: 60,5%). Es war dies die zweitschlechteste Wahlbeteiligung bei Gemeinderatswahlen in der Zweiten 
Republik. Über dem Durchschnitt lag die Wahlbeteiligung (errechnet) in den Wahlbezirken Gneis-
Leopoldskron-Morzg-Moos (58,9%), Gnigl-Langwied (55%), Taxham (54,5%) und Aigen-Abfalter-Glas 
(54,4%). 
 
Wahlergebnis Gemeinderatswahl 
 
Von den 62.211 abgegebenen Stimmen waren 1.474 Stimmen, also 2,4%, ungültig. Von den 60.737 
gültigen Stimmen erhielten: ÖVP: 27,8%, SPÖ: 35,8%, FPÖ: 13,3%, BL: 16,4%, KPÖ: 2,1%, TAZL: 4,7%. 
Die ÖVP gewann im Vergleich zu 2004 0,4%-Punkte hinzu, obwohl sie um 366 Stimmen weniger bekam als 
2004. Trotzdem erreichte sie das beste Ergebnis seit 1982. Die SPÖ verlor im Vergleich zu 2004 8,0%-
Punkte und war somit die einzige Partei, die am Anteil gemessen verlor. Die FPÖ gewann 3,1%-Punkte und 
blieb am vierten Platz hinter der Bürgerliste (BL). Die FPÖ legte 1.601 Stimmen zu, erreichte aber das 
zweitschlechteste Ergebnis seit 1949 (damals noch VdU). Die BL (+1,3%-Punkte) erzielte mit 9.973 
Stimmen ihr drittbestes Ergebnis. Zuwächse verzeichnete auch die KPÖ (+0,5%-Punkte). Ihre 1.263 
Stimmen bedeuteten das beste Ergebnis seit 1962. 
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Die erstmals kandidierende Liste TAZL erreichte mit 2.829 Stimmen 4,7%, das waren exakt 6 Stimmen mehr 
als 1992 die ebenfalls von der FPÖ abgespaltene Liste Masopust erreichte, die damals auch mit 2 Mandaten 
in den Gemeinderat einzog. 
Bei den Wahlbezirksergebnissen verzeichnete die ÖVP die höchsten Zuwächse in den Bezirken Parsch 
(+2,6%-Punkte) und Riedenburg (+1,3%-Punkte), die größten Verluste  in den Bezirken Neustadt-Äußerer 
Stein (-2,8%-Punkte) und Elisabethvorstadt (-2,8%-Punkte). Die SPÖ verlor in allen Bezirken, wobei die 
Verluste in Gnigl-Langwied (-9,2%-Punkte) und Itzling-Kasern-Sam (-9,1%-Punkte) am höchsten waren. 
Außer im Bezirk Neustadt-Äußerer Stein gewann die FPÖ in allen Wahlbezirken, wobei die Zuwächse im 
Bezirk Josefiau-Alpenstraße (+6%-Punkte), Itzling-Kasern-Sam (+5,5%-Punkte) und Lehen (+5,5%-Punkte) 
am höchsten waren. Die höchsten Gewinne der Bürgerliste wurden in den Wahlbezirken Altstadt-Mülln 
(+5%-Punkte) und Neustadt-Äußerer Stein (+3,2%-Punkte) gezählt. In Taxham, Josefiau-Alpenstraße, 
Parsch und Lehen lag das Ergebnis unter jenem von 2004. Die KPÖ erreichte in der Stadt einen 
Stimmenanteil von 2,1%. Im Wahlbezirk Neustadt-Äußerer Stein errangen sie 5,4% der Stimmen. Der 
prozentuell höchste Stimmenanteil der Liste TAZL wurde im Wahlbezirk Taxham mit 5,7% gezählt.  
Die höchsten Prozentanteile errangen die Parteien in folgenden Wahlbezirken: ÖVP in Altstadt-Mülln 
(41,4%) und Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos (38,5%); SPÖ in Lehen (47,5%) und Elisabethvorstadt 
(47,1%); FPÖ in Taxham (18,5%) und Lehen (18,5%); BL in Neustadt-Äußerer Stein (25,1%) und Altstadt-
Mülln (24,6%). 
 
Wahlergebnis Bürgermeisterwahl 
 
Das dritte Mal seit 1999 fand in der Stadt Salzburg die Direktwahl des Bürgermeisters statt. Hatten sich 2004 
vier Kandidaten der Direktwahl gestellt, so waren es 2009 fünf Bewerber. Drei von diesen, darunter auch 
der amtierende Bürgermeister, hatten bereits 2004 kandidiert, so dass ein direkter Vergleich bei den 
Wahlergebnissen gezogen werden kann. 
Lediglich Johann Padutsch (BL) konnte im Vergleich zur letzten Wahl Zugewinne verzeichnen und 
erreichte 14,7% (+1%-Punkt). Bürgermeister Dr. Heinz Schaden (SPÖ) verlor 6,6%-Punkte und kam auf 
45,4%. Doris Tazl (TAZL), sie kandidierte  2004 für die FPÖ, erreichte 4,8% und büßte - nun mit eigener 
Liste - 2,6%-Punkte ein. Der erstmals kandidierende Dipl.-Ing. Harald Preuner (ÖVP) erreichte mit 26,1% 
um 0,1%-Punkte mehr als der Bürgermeisterkandidat der ÖVP im Jahr 2004, Mag. DDr. Karl Gollegger. Der 
ebenfalls erstmals kandidierende Dr. Andreas Schöppl (FPÖ) erreichte mit 9,1% um 0,7%-Punkte mehr als 
Doris Tazl (FPÖ) im Jahr 2004.  
Da kein Kandidat über 50% erreichte, fand am 15. 3. 2009 eine Stichwahl zwischen Dr. Heinz Schaden 
(SPÖ) und Dipl.-Ing. Harald Preuner (ÖVP) statt, die der amtierende Bürgermeister mit 53,7% zu 46,3% für 
sich entschied (detaillierte Ergebnisse siehe Teil 3 dieser Broschüre). 
 
Vergleicht man die Stimmenanteile der für das Bürgermeisteramt kandidierenden Spitzenkandidaten mit 
jenen ihrer Parteien bei der Gemeinderatswahl, so lag Dr. Heinz Schaden mit 8,2%-Punkten deutlich über 
dem Parteiergebnis. Dipl.-Ing. Harald Preuner lag 1,7%-Punkte hinter seiner Partei, Doris Tazl 0,1%-Punkte 
vor der Liste TAZL und Johann Padutsch verfehlte das Ergebnis der Bürgerliste um 1,7%-Punkte. Dr. 
Schöppl erreichte nur 9,1%, während die FPÖ auf 13,3% kam. 
 
Die besten Wahlbezirksergebnisse errangen Dipl.-Ing. Harald Preuner in Altstadt-Mülln (37,6%), Dr. Heinz 
Schaden in Lehen (55,3%), Dr. Andreas Schöppl in Lehen (12,7%), Johann Padutsch in Neustadt-Äußerer 
Stein (23,4%) – diese Ergebnisse entsprechen weitgehend jenen der Wahl vom 7. 3. 2004 – und Doris Tazl 
in Liefering (6,1%). Bürgermeister Dr. Heinz Schaden erreichte in 6 von 16 Wahlbezirken mehr als 50% der 
Stimmen.  
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Nichtwähler 
 
Ein Schwerpunkt der vorliegenden Broschüre liegt auf der Untersuchung des Nichtwähleranteiles 
hinsichtlich seiner Altersstruktur und der Verteilung in den Wahlbezirken. Dieser Nichtwähleranteil wird dabei 
folgend ermittelt: Aus den Wählerverzeichnissen gezählte Nichtwähler dividiert durch die Anzahl der 
Wahlberechtigten. Da bei dieser Art der Erfassung u. a. alle Wahlberechtigten mit Wahlkarten als „Wähler“ 
gezählt werden, ergibt sich, dass die Summe aus abgegebenen Stimmen und Nichtwählern nicht der 
Summe der Wahlberechtigten (bzw. 100%) entsprechen muss. Der errechnete Nichtwähleranteil in der 
Stadt Salzburg belief sich auf 42,9% und lag damit deutlich höher als 2004 (35,2%). Der durchschnittliche 
Zuwachs des Nichtwähleranteils betrug 7,7%-Punkte. Einen besonders hohen Nichtwähleranteil verzeichnen 
die Wahlbezirke Altstadt-Mülln (60,0%), Schallmoos (56,6%) und Elisabethvorstadt (56,3%). 
 
Für die Auswertung der gezählten Nichtwähler wurden zur besseren Vergleichbarkeit nur die Wahlbe-
rechtigten mit österreichischer Staatsbürgerschaft herangezogen. Aufgrund der in den Wählerverzeichnissen 
der einzelnen Wahlbezirke gezählten Nichtwähler sind folgende Kernaussagen möglich:  
Von den 8.321 Jungwählern mit österreichischer Staatsbürgerschaft, die zum ersten Mal bei einer Ge-
meinderats- bzw. Bürgermeisterwahl wahlberechtigt waren, ging nicht einmal jeder zweite zur Wahl (43%). 
Von den erstmals wahlberechtigten 16- und 17-Jährigen gaben nur knapp über 50 Prozent ihre Stimme ab. 
Den größten Nichtwähleranteil gab es bei den 23-Jährigen mit über 63 Prozent. Der Nichtwähleranteil nimmt 
mit zunehmendem Lebensalter kontinuierlich ab und erreicht bei den 71-Jährigen mit 21% den geringsten 
Wert, um danach wieder anzusteigen. 
 
Wahlverhalten von Frauen und Männern 
 
Der Frauenanteil an den Wahlberechtigten (inkl. EU-Bürgern) betrug bei der Gemeinderatswahl 54,7%. Von 
den 59.614 Frauen machten 35.036 von ihrem Wahlrecht Gebrauch, dies entspricht einem Anteil von 58,8%. 
Damit lag die Wahlbeteiligung der Frauen 1,6%-Punkte über jener der Männer (28.271 Wähler, Nicht-
wähleranteil 42,8%). Bei den EU-Bürgern lag der Nichtwähleranteil bei den Frauen bei 78,7%, bei den 
weiblichen Wahlberechtigten mit österreichischer Staatsbürgerschaft bei 38,4%. Der Unterschied zu den 
männlichen Nichtwählern ist aber mit 1,4%-Punkten bei den Österreichern fast gleich groß wie bei den EU-
Bürgern mit 1,6%-Punkten. 
  
Wegen der besseren Vergleichbarkeit wurden für die Auswertung nach Altergruppen ebenfalls nur die 
Wahlberechtigten mit österreichischer Staatsbürgerschaft herangezogen. Am Höchsten ist der 
Nichtwähleranteil bei den Männern in der Altersgruppe 25 bis 29 Jahre mit 61,8% und bei den Frauen in der 
Gruppe bis 24 Jahre mit 58,7%. Bei der Altersgruppe der 35–39-Jährigen liegt der Nichtwähleranteil der 
Frauen ganz deutlich unter jenem der Männer.  
 
Alternatives Wahlergebnis 
 
Das „Alternative Wahlergebnis“ der Gemeinderatswahl zeigt den Anteil der für eine Partei abgegebenen 
Stimmen an der Anzahl der Wahlberechtigten (nicht an der Anzahl der abgegebenen gültigen Stimmen). Die 
Wahlberechtigten haben sich demnach wie folgt entschieden: ÖVP: 15,5%, SPÖ: 19,9%, FPÖ: 7,4%, BL: 
9,1%, KPÖ: 1,2%, TAZL: 2,6%; 1,4% wählten ungültig und 42,9% der Wahlberechtigten entschieden sich für 
das „Nichtwählen“ (errechnet). Im Vergleich zu 2004 stieg der Anteil der „Nichtwähler“ um 7,7%-Punkte. Die 
„Nichtwähler“ erreichten damit wieder, so wie 2004, den Rang 1 des „Alternativen Wahlergebnisses“. Das 
Alternative Wahlergebnis der Bürgermeisterwahl: Dipl. Ing. Harald Preuner mit 14,2%,  Dr. Heinz Schaden 
mit 24,7%, Dr. Andreas Schöppl mit 5%, Johann Padutsch 8%, Doris Tazl  2,6% und „Nichtwähler“ mit 
42,9%.  
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Tabelle 1: Gemeinderatswahlen (Endergebnisse) 
 
 
 
 

      

   von den abgegebenen gültigen Stimmen entfielen auf 
Zahlen in Klammern: Mandatsanzahl 

 

          
          

  
 
 

   
 
 

 
 
 

 
 

Wahltermin 
Wahlbe- 
rechtigte 

insges. 
abgeg. 

Stimmen 
gültige 

Stimmen 
 

ÖVP 
 

SPÖ 
 

FPÖ 
 

BL 
 

KPÖ 

 
 

Versch. 
Wähler- 
gruppen 

 
Wahl-
beteili- 
gung 
in % 

          

 
25. 11. 19451) 

 
40.932 

36.788 
36.056 

(18) 
16.205 

(21) 
18.435 -

 
- 

(1) 
1.416 

 
- 

 
89,9 

 
30. 10. 1949 

 
60.400 

47.897 
47.330 

(12) 
13.623 

(15) 
17.760 

(12) 
14.281

 
- 

(1) 
1.666 

 
- 

 
79,3 

 
18. 10. 1953 

 
64.303 

55.894 
54.824 

(14) 
18.502 

(15) 
20.884 

(10) 
13.968

 
- 

(1) 
1.470 

 
- 

 
86,9 

 
20. 10. 1957 

 
73.398 

56.929 
55.721 

(13) 
18.703 

(16) 
21.510 

(10) 
13.493

 
- 

(1) 
1.503 

DNAP 
512 

 
77,6 

 
14. 10. 1962 

 
78.206 

61.405 
60.573 

(14) 
20.500 

(16) 
23.722 

(9) 
14.549

 
- 

(1) 
1.802 

 
- 

 
78,5 

 
8. 10. 1967 

 
84.908 

67.646 
66.887 

(13) 
20.883 

(19) 
30.958 

(8) 
13.462

 
- 

(-) 
990 

DFP 511
MRF 83 

 
79,7 

 
8. 10. 1972 

 
92.908 

65.693 
65.003 

(14) 
23.010 

(17) 
26.557 

(9) 
14.406

 
- 

(-) 
815 

MRF 215
 

70,7 

2. 10. 1977 
 

94.866 
69.450 
68.855 

(14) 
22.888 

(16) 
26.722 

(8) 
14.649 

(2) 
3.839 

KB 133 
624 

 
- 

 
73,2 

3. 10. 1982 
 

97.424 
69.564 
68.719 

(12) 
19.897 

(15) 
25.367 

(6) 
10.300 

(7) 
12.153 

(-) 
470 

VSO 
532 

 
71,4 

4. 10. 1987 
 

100.430 
62.549 
61.119 

(9) 
13.816 

(21) 
30.123 

(6) 
9.215

(4) 
6.197 

(-) 
489 

(-) 
1.2792) 

 
62,3 

 
4. 10. 1992 

 
101.050 

55.756 
53.868 

(11) 
13.345 

(12) 
15.101 

(6) 
7.791

(7) 
8.887 

(-) 
188 

(4) 
8.5563) 

 
55,2 

 
7. 3. 1999 

 
98.151 

59.344 
57.389 

(11) 
14.497 

(13) 
17.973 

(8) 
11.235 

(6) 
7.860 

(-) 
461 

(2) 
5.3634) 

 
60,5 

 
7. 3. 2004 

 
99.800 

64.669 
62.311 

(11) 
17.250 

(19) 
27.565 

(4) 
6.448 

(6) 
9.508 

(-) 
1.019 

(-) 
1.1715) 

 
64,8 

 
 
1. 3. 2009 

 
 

109.045 

 
62.211 
60.737 

 
(11) 

16.884 

 
(15) 

21.739 

 
(5) 

8.049 

 
(7) 

9.973 

 
(-) 

1.263 

(2) 
TAZL 
2.829 

 
 

57,1 
          

 
1) Die Ergebnisse der Landtagswahl vom 25.11.1945 wurden für die Zusammensetzung des Salzburger Gemeinderates verwendet. 
2) DBU: 137;  VGÖ: 198;  Freche Frauen: 327;  Grüne: 252;  BPN: 135;  Liste Ungültig: 230. 
3) ÖABP: 3.136;  ALW: 700;  GR: 667;  DW: 325;  Masopust: 2.835;  SBF: 253;  CWG: 555;  LDW: 85. 
4) ÖABP: 612; Angerer 1.400; D-92: 449; GHV: 149; LIF: 2.256; CSU-Ö: 497. 
5) LIS: 641; D92: 530. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009 

Tabelle 2: Stimmenanteile ausgewählter wahlwerbender Parteien bei den 
 Gemeinderatswahlen seit 1945 in der Stadt Salzburg  

 
 
 
 

    
  Wahlbe- abgegebene

 

Anteil in % 

 
Wahltermin 

Wahlbe-
rechtigte 

teiligung 
in % 

gültige 
Stimmen ÖVP SPÖ FPÖ2) BL Sonstige 

         
25. 11. 19451) 40.932 89,9 36.056 44,9 51,1   4,0 
         
30. 10. 1949 60.400 79,3 47.330 28,8 37,5 30,2  3,5 
         
18. 10. 1953 64.303 86,9 54.824 33,7 38,1 25,5  2,7 
         
20. 10. 1957 73.398 77,6 55.721 33,6 38,6 24,2  3,6 
         
14. 10. 1962 78.206 78,5 60.573 33,8 39,2 24,0  3,0 
         
8. 10. 1967 84.908 79,7 66.887 31,2 46,3 20,1  2,4 
         
8. 10. 1972 92.908 70,7 65.003 35,4 40,9 22,2  1,5 
         
2. 10. 1977 94.866 73,2 68.855 33,2 38,8 21,3 5,6 1,1 
         
3. 10. 1982 97.424 71,4 68.719 29,0 36,9 15,0 17,7 1,4 
         
4. 10. 1987 100.430 62,3 61.119 22,6 49,3 15,1 10,1 2,9 
         
4. 10. 1992 101.050 55,2 53.868 24,8 28,0 14,5 16,5 16,2 
         
7. 3. 1999 98.151 60,5 57.389 25,3 31,3 19,6 13,7 10,1 
         
7. 3. 2004 99.800 64,8 62.961 27,4 43,8 10,2 15,1 3,5 
         
1. 3. 2009 109.045 57,1 60.737 27,8 35,8 13,3 16,4 6,7 
         
 
1) Die Ergebnisse der Landtagswahl vom 25.11.1945 wurden für die Zusammensetzung des Salzburger Gemeinderates verwendet. 
2) Vor 1956 WdU bzw. VdU.  
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009 

Tabelle 3: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 
 
 
 
 

 2009 2004 

 Veränderung zu 2004 Veränderung zu 1999

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 109.045  + 9.245  99.800  + 1.649  

abgegebene Stimmen 62.211  - 2.462  64.673  + 5.329  

Wahlbeteiligung  57,1  - 7,7  64,8  + 4,3 

davon         

ungültig 1.474 2,4 - 238 - 0,2 1.712 2,6 - 243 - 0,7 
gültig 60.737 97,6 - 2.224 + 0,2 62.961 97,4 + 5.572 + 0,7 

davon          

ÖVP 16.884 27,8 - 366 + 0,4 17.250 27,4 + 2.753 + 2,1 
SPÖ 21.739 35,8 - 5.826 - 8,0 27.565 43,8 + 9.592 + 12,5 
FPÖ 8.049 13,3 + 1.601 + 3,1 6.448 10,2 - 4.787 - 9,4 
BL 9.973 16,4 + 465 + 1,3 9.508 15,1 + 1.648 + 1,4 
KPÖ 1.263 2,1 + 244 + 0,5 1.019 1,6 + 558 + 0,8 
TAZL 2.829 4,7   n.k.    
Sonstige n.k.    1.171 1,9 - 4.192 - 7,4 

 
 
 
 
 

 2009 2004 

darunter Briefwähler  Veränderung zu 2004 Veränderung zu 1999

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

abgegebene Stimmen 5.709  + 5.709  -  -  

davon         

ungültig 68 1,2 + 68  - * -  
gültig 5.641 98,8 + 5.641  - * -  

davon          

ÖVP 1.982 35,1 + 1.982  - * -  
SPÖ 1.715 30,4 + 1.715  - * -  
FPÖ 451 8,0 + 451  - * -  
BL 1.140 20,2 + 1.140  - * -  
KPÖ 119 2,1 + 119  - * -  
TAZL 234 4,1   n.k.    
Sonstige n.k.    - * -  

 
Die genauen Parteibezeichnungen sind auf Seite 102 aufgelistet. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009 

Tabelle 4: Stimmenanteile der Parteien in den Wahlbezirken bei der  
                 Gemeinderatswahl 2009 
 
 
 
 

 ÖVP SPÖ FPÖ BL KPÖ TAZL 

       
Stadt Salzburg  27,8 35,8 13,3 16,4 2,1 4,7 

darunter im Wahlbezirk:       

01  Neustadt-Äußerer Stein 27,7 28,7 9,0 25,1 5,4 4,1 

02  Elisabethvorstadt 17,8 47,1 12,6 15,0 2,9 4,5 

03  Itzling-Kasern-Sam 20,7 42,9 17,1 12,3 1,9 5,1 

04  Gnigl-Langwied 24,9 41,3 14,3 12,9 1,5 5,2 

05  Schallmoos 20,8 43,3 13,4 14,9 2,8 4,7 

06  Parsch 35,1 28,6 10,4 19,5 2,0 4,4 

07  Aigen-Abfalter-Glas 34,5 27,4 10,1 22,3 2,3 3,3 

08  Lehen 17,9 47,5 18,5 8,8 2,1 5,2 

09  Liefering 24,4 40,7 16,2 11,6 1,7 5,4 

10  Maxglan-Aiglhof 25,2 37,8 15,2 14,9 1,9 5,0 

11  Taxham 20,5 42,6 18,5 11,4 1,4 5,7 

12  Riedenburg 32,2 28,5 9,6 22,1 2,5 5,2 

13  Gneis-Leopoldskron-  
      Morzg-Moos 

 
38,5 

 
24,4 

 
10,5 

 
21,2 

 
1,5 

 
4,0 

14  Nonntal-Herrnau 30,4 31,1 12,3 19,3 2,4 4,4 

15  Altstadt-Mülln 41,4 21,1 6,4 24,6 2,7 3,8 

16  Josefiau-Alpenstraße 23,6 38,3 16,4 16,1 1,6 4,1 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009

Tabelle 5: ÖVP – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 
 
 
 
 

 2009 2004 1999 
  Veränderung  Veränderung  

 Anteil  
in % 

in Prozent-
punkten 

Anteil  
in % 

in Prozent-
punkten 

Anteil  
in % 

      

Stadt Salzburg  27,8 + 0,4 27,4 + 2,1 25,3 

darunter im Wahlbezirk:      

01  Neustadt-Äußerer Stein 27,7 - 2,8 30,5 + 2,2 28,3 

02  Elisabethvorstadt 17,8 - 2,3 20,1 + 0,7 19,4 

03  Itzling-Kasern-Sam 20,7 - 1,0 21,7 + 3,4 18,3 

04  Gnigl-Langwied 24,9 - 0,2 25,1 + 1,7 23,4 

05  Schallmoos 20,8 - 1,0 21,8 + 1,2 20,6 

06  Parsch 35,1 + 2,6 32,5 + 1,8 30,7 

07  Aigen-Abfalter-Glas 34,5 - 0,4 34,9 + 3,5 31,4 

08  Lehen 17,9 - 1,9 19,8 + 1,4 18,4 

09  Liefering 24,4 - 1,1 25,5 + 1,8 23,7 

10  Maxglan-Aiglhof 25,2 - 0,1 25,3 + 1,3 24,0 

11  Taxham 20,5 - 0,6 21,1 + 5,8 15,3 

12  Riedenburg 32,2 + 1,3 30,9 + 0,7 30,2 

13  Gneis-Leopoldskron- 
      Morzg-Moos 

 
38,5 

 
+ 0,3 

 
38,2 

 
+ 3,5 

 
34,7 

14  Nonntal-Herrnau 30,4 - 30,4 + 0,7 29,7 

15  Altstadt-Mülln 41,4 - 1,7 43,1 + 4,7 38,4 

16  Josefiau-Alpenstraße 23,6 + 1,0 22,6 - 0,6 23,2 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009

Tabelle 6: SPÖ – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 
 
 
 
 

 2009 2004 1999 
  Veränderung  Veränderung  

 Anteil  
in % 

in Prozent-
punkten 

Anteil  
in % 

in Prozent-
punkten 

Anteil  
in % 

      

Stadt Salzburg  35,8 - 8,0 43,8 + 12,5 31,3 

darunter im Wahlbezirk:      

01  Neustadt-Äußerer Stein 28,7 - 2,1 30,8 + 7,3 23,5 

02  Elisabethvorstadt 47,1 - 4,8 51,9 + 12,5 39,4 

03  Itzling-Kasern-Sam 42,9 - 9,1 52,0 + 13,8 38,2 

04  Gnigl-Langwied 41,3 - 9,2 50,5 + 14,5 36,0 

05  Schallmoos 43,3 - 7,3 50,6 + 12,7 37,9 

06  Parsch 28,6 - 6,3 34,9 + 10,0 24,9 

07  Aigen-Abfalter-Glas 27,4 - 6,5 33,9 + 9,5 24,4 

08  Lehen 47,5 - 7,3 54,8 + 13,5 41,3 

09  Liefering 40,7 - 8,1 48,8 + 15,3 33,5 

10  Maxglan-Aiglhof 37,8 - 8,2 46,0 + 14,1 31,9 

11  Taxham 42,6 - 8,0 50,6 + 18,3 32,3 

12  Riedenburg 28,5 - 8,0 36,5 + 11,1 25,4 

13  Gneis-Leopoldskron- 
      Morzg-Moos 

 
24,4 

 
- 6,7 

 
31,1 

 
+ 9,1 

 
22,0 

14  Nonntal-Herrnau 31,1 - 7,3 38,4 + 11,7 26,7 

15  Altstadt-Mülln 21,1 - 5,0 26,1 + 8,9 17,2 

16  Josefiau-Alpenstraße 38,3 - 8,6 46,9 + 13,7 33,2 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009

Tabelle 7: FPÖ – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 
 
 
 
 

 2009 2004 1999 
  Veränderung  Veränderung  

 
Anteil  
in % 

in Prozent-
punkten 

Anteil  
in % 

in Prozent-
punkten 

Anteil  
in % 

      

Stadt Salzburg  13,3 + 3,1 10,2 - 9,4 19,6 

darunter im Wahlbezirk:      

01  Neustadt-Äußerer Stein 9,0 - 0,1 9,1 - 7,9 17,0 

02  Elisabethvorstadt 12,6 + 3,1 9,5 - 11,9 21,4 

03  Itzling-Kasern-Sam 17,1 + 5,5 11,6 - 12,3 23,9 

04  Gnigl-Langwied 14,3 + 4,9 9,4 - 9,9 19,3 

05  Schallmoos 13,4 + 3,0 10,4 - 8,6 19,0 

06  Parsch 10,4 + 1,7 8,7 - 7,9 16,6 

07  Aigen-Abfalter-Glas 10,1 + 2,1 8,0 - 7,5 15,5 

08  Lehen 18,5 + 5,5 13,0 - 9,9 22,9 

09  Liefering 16,2 + 5,0 11,2 - 9,5 20,7 

10  Maxglan-Aiglhof 15,2 + 4,7 10,5 - 9,6 20,1 

11  Taxham 18,5 + 5,3 13,2 - 10,1 23,3 

12  Riedenburg 9,6 + 1,3 8,3 - 6,8 15,1 

13  Gneis-Leopoldskron- 
      Morzg-Moos 

 
10,5 

 
+ 1,0 

 
9,5 

 
- 7,5 

 
17,0 

14  Nonntal-Herrnau 12,3 + 2,3 10,0 - 9,6 19,6 

15  Altstadt-Mülln 6,4 + 0,9 5,5 - 8,7 14,2 

16  Josefiau-Alpenstraße 16,4 + 6,0 10,4 - 10,7 21,1 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009

Tabelle 8: Bürgerliste – Bezirksergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich 
 
 
 
 

 2009 2004 1999 
  Veränderung  Veränderung  

 
Anteil  
in % 

in Prozent-
punkten 

Anteil  
in % 

in Prozent-
punkten 

Anteil  
in % 

      

Stadt Salzburg  16,4 + 1,3 15,1 + 1,4 13,7 

darunter im Wahlbezirk:      

01  Neustadt-Äußerer Stein 25,1 + 3,2 21,9 + 4,1 17,8 

02  Elisabethvorstadt 15,0 + 0,4 14,6 + 3,2 11,4 

03  Itzling-Kasern-Sam 12,3 + 0,5 11,8 - 0,7 12,5 

04  Gnigl-Langwied 12,9 + 0,3 12,6 + 0,6 12,0 

05  Schallmoos 14,9 + 1,2 13,7 + 0,8 12,9 

06  Parsch 19,5 - 0,4 19,9 + 2,2 17,7 

07  Aigen-Abfalter-Glas 22,3 + 1,9 20,4 + 1,8 18,6 

08  Lehen 8,8 - 0,7 9,5 + 0,5 9,0 

09  Liefering 11,6 + 0,2 11,4 + 0,9 10,5 

10  Maxglan-Aiglhof 14,9 + 0,6 14,3 + 0,9 13,4 

11  Taxham 11,4 - 0,1 11,5 - 1,9 13,4 

12  Riedenburg 22,1 + 2,0 20,1 + 3,9 16,2 

13  Gneis-Leopoldskron- 
      Morzg-Moos 

 
21,2 

 
+ 2,8 

 
18,4 

 
+ 2,8 

 
15,6 

14  Nonntal-Herrnau 19,3 + 1,5 17,8 + 2,4 15,4 

15  Altstadt-Mülln 24,6 + 5,0 19,6 + 2,1 17,5 

16  Josefiau-Alpenstraße 16,1 - 0,2 16,3 + 1,3 15,0 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009

Tabelle 9: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich 
 
 
 
 

 2009 2004 1999 
 Veränderung zu 2004

 abs. 
Anteil
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil
in  % 

         

Wahlberechtigte 109.045  + 9.245  99.800  98.151  
abgegebene Stimmen 62.222  - 2.447  64.669  59.343  
Wahlbeteiligung  57,1  - 7,7  64,8  60,5 
davon         

ungültig 2.771 4,5 + 414 + 0,9 2.357 3,6 2.152 3,6 
gültig 59.451 95,5 - 2.861 - 0,9 62.312 96,4 57.191 96,4 

davon         

Dipl.-Ing. Preuner Harald 15.496 26,1   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden Heinz 26.973 45,4 - 5.406 - 6,6 32.379 52,0 18.609 32,5 
Dr. Schöppl Andreas 5.405 9,1   n.k.  n.k.  
Padutsch Johann 8.732 14,7 + 224 + 1,0 8.508 13,7 10.537 18,4 
Tazl Doris 2.845 4,8 - 2.389 - 3,6 5.234 8,4 n.k.  
         
Mag. DDr. Gollegger Karl n.k.    16.191 26,0 16.845 29,5 
Mag. Mitterdorfer Siegfried n.k.    n.k.  8.557 15,0 
Dr. Angerer Albert n.k.    n.k.  1.195 2,1 
Dr. Fartacek Herbert n.k.    n.k.  420 0,7 
Gastl Helga n.k.    n.k.  1.028 1,8 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009

Tabelle 10: Stimmenanteile der Kandidaten in den Wahlbezirken bei der  
                       Bürgermeisterwahl 2009 
 
 
 
 

 Dipl.-Ing. 
Preuner 

Dr. 
Schaden 

Dr. 
Schöppl 

 
Padutsch 

 
Tazl 

      

Stadt Salzburg 26,1 45,4 9,1 14,7 4,8 

darunter im Wahlbezirk:     

01  Neustadt-Äußerer Stein 26,2 40,3 6,3 23,4 3,7 

02  Elisabethvorstadt 18,0 53,3 9,3 14,2 5,2 

03  Itzling-Kasern-Sam 19,5 51,9 12,4 11,1 5,2 

04  Gnigl-Langwied 23,3 51,3 9,6 11,1 4,6 

05  Schallmoos 19,3 53,1 9,2 14,1 4,4 

06  Parsch 32,7 39,1 7,1 16,5 4,5 

07  Aigen-Abfalter-Glas 31,5 38,5 7,1 19,1 3,9 

08  Lehen 17,8 55,3 12,7 9,0 5,3 

09  Liefering 23,3 48,9 10,9 10,8 6,1 

10  Maxglan-Aiglhof 22,8 47,1 10,5 14,1 5,5 

11  Taxham 19,7 50,9 12,5 11,5 5,4 

12  Riedenburg 30,3 39,5 6,5 18,0 5,7 

13  Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos 35,3 35,1 7,4 18,1 4,1 

14  Nonntal-Herrnau 28,4 41,6 8,0 17,3 4,8 

15  Altstadt-Mülln 37,6 32,4 4,6 20,7 4,7 

16  Josefiau-Alpenstraße 22,1 47,5 11,1 15,2 4,1 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009

Tabelle 11: Wahlberechtigte und Nichtwähler in den Wahlbezirken 
 
 
 
 

 2009 2004 1999 

 Nichtwähler1) 

 Wahl-
berechtigte abs. 

Anteil 
in % abs. 

Anteil 
in % abs. 

Anteil  
in % 

        

Stadt Salzburg  109.045 45.738 41,9 34.379 34,4 38.252 39,0 

davon        

EU-Bürger2) 7.914 6.285 79,4 222 32,5 69 17,9 

Österreicher  101.131 39.453 39,0 34.157 34,5 38.183 39,1 

davon im Wahlbezirk:        

01  Neustadt-Äußerer Stein 2.851 1.099 38,5 1.077 37,4 1.131 40,3 

02  Elisabethvorstadt 3.973 1.890 47,6 1.633 41,1 1.639 42,2 

03  Itzling-Kasern-Sam 7.299 2.920 40,0 2.413 33,9 2.584 37,6 

04  Gnigl-Langwied 6.394 2.374 37,1 2.014 33,2 2.084 36,4 

05  Schallmoos 6.043 2.859 47,3 2.209 39,6 2.315 43,7 

06  Parsch 6.886 2.644 38,4 2.341 34,4 2.793 41,6 

07  Aigen-Abfalter-Glas 6.353 2.190 34,5 1.771 29,7 2.098 36,1 

08  Lehen 9.027 3.873 42,9 3.468 37,4 3.907 40,5 

09  Liefering 10.361 4.156 40,1 3.478 34,4 3.974 39,5 

10  Maxglan-Aiglhof 11.821 4.620 39,1 3.984 35,1 4.380 39,7 

11  Taxham 4.613 1.860 40,3 1.652 35,0 1.876 38,6 

12  Riedenburg 4.338 1.610 37,1 1.453 34,2 1.592 38,1 

13  Gneis-Leopoldskron- 
              Morzg-Moos 

 
8.273 

 
2.565 31,0 

 
2.134 27,3 

 
2.590 34,9 

14  Nonntal-Herrnau 7.459 2.657 35,6 2.515 32,5 2.878 36,8 

15  Altstadt-Mülln 1.837 742 40,4 775 40,4 826 42,5 

16  Josefiau-Alpenstraße 3.603 1.394 38,7 1.240 34,7 1.516 40,8 

 
1) Aus den Wählerverzeichnissen erhoben. Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden hier als Wähler gezählt. 
2) 2009 waren erstmals alle EU-Bürger mit Hauptwohnsitz wahlberechtigt, ohne sich in die Wählerevidenz eintragen lassen zu müssen.  
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Tabelle 12: Wahlberechtigte und Nichtwähler nach Geschlecht in den Wahlbezirken 
 
 
 
 

 
 

Wahlberechtigte 
 

Nichtwähler1) 

   männlich weiblich 

 männlich weiblich 

Frauen-
anteil  
in % abs. 

Anteil  
in % abs. 

Anteil 
in % 

        

Stadt Salzburg  49.431 59.614 54,7 21.160 42,8 24.578 41,2 

davon         

EU-Bürger2) 3.711 4.203 53,1 2.979 80,3 3.306 78,7 

Österreicher  45.720 55.411 54,8 18.181 39,8 21.272 38,4 

davon im Wahlbezirk:        

01  Neustadt-Äußerer Stein 1.322 1.529 53,6 520 39,3 579 37,9 

02  Elisabethvorstadt 1.900 2.073 52,2 921 48,5 969 46,7 

03  Itzling-Kasern-Sam 3.333 3.966 54,3 1.352 40,6 1.568 39,5 

04  Gnigl-Langwied 3.040 3.354 52,5 1.135 37,3 1.239 36,9 

05  Schallmoos 2.946 3.097 51,2 1.485 50,4 1.374 44,4 

06  Parsch 2.971 3.915 56,9 1.146 38,6 1.498 38,3 

07  Aigen-Abfalter-Glas 2.803 3.550 55,9 945 33,7 1.245 35,1 

08  Lehen 3.988 5.039 55,8 1.786 44,8 2.087 41,4 

09  Liefering 4.807 5.554 53,6 1.958 40,7 2.198 39,6 

10  Maxglan-Aiglhof 5.354 6.467 54,7 2.145 40,1 2.475 38,3 

11  Taxham 2.010 2.603 56,4 820 40,8 1.040 40,0 

12  Riedenburg 1.878 2.460 56,7 682 36,3 928 37,7 

13  Gneis-Leopoldskron- 
      Morzg-Moos 3.761 4.512 54,5 1.143 30,4 1.422 31,5 

14  Nonntal-Herrnau 3.136 4.323 58,0 1.135 36,2 1.522 35,2 

15  Altstadt-Mülln 880 957 52,1 367 41,7 375 39,2 

16  Josefiau-Alpenstraße 1.591 2.012 55,8 641 40,3 753 37,4 

         
 
1) Aus den Wählerverzeichnissen erhoben. Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden hier als Wähler gezählt. 
2) 2009 waren erstmals alle EU-Bürger mit Hauptwohnsitz wahlberechtigt, ohne sich in die Wählerevidenz eintragen lassen zu müssen.  
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Tabelle 13: EU-Bürger – Wahlberechtigte und Nichtwähler nach Geschlecht  
 in den Wahlbezirken  

 
 
 
 

 
 

Wahlberechtigte 
 

Nichtwähler1) 

 männlich weiblich

 männlich weiblich 

Frauen- 
anteil 
 in % abs. 

Anteil 
 in % abs. 

Anteil  
in % 

        

Stadt Salzburg  3.711 4.203 53,1 2.979 80,3 3.306 78,7 

davon im Wahlbezirk:        

01  Neustadt-Äußerer Stein 277 308 52,6 214 77,3 258 83,8 

02  Elisabethvorstadt 168 187 52,7 147 87,5 147 78,6 

03  Itzling-Kasern-Sam 193 171 47,0 161 83,4 132 77,2 

04  Gnigl-Langwied 199 239 54,6 165 82,9 193 80,8 

05  Schallmoos 312 346 52,6 276 88,5 297 85,8 

06  Parsch 274 386 58,5 217 79,2 313 81,1 

07  Aigen-Abfalter-Glas 232 327 58,5 172 74,1 237 72,5 

08  Lehen 222 235 51,4 179 80,6 196 83,4 

09  Liefering 276 273 49,7 217 78,6 210 76,9 

10  Maxglan-Aiglhof 300 347 53,6 237 79,0 266 76,7 

11  Taxham 59 84 58,7 46 78,0 65 77,4 

12  Riedenburg 228 231 50,3 187 82,0 180 77,9 

13  Gneis-Leopoldskron- 
      Morzg-Moos 267 306 53,4 205 76,8 221 72,2 

14  Nonntal-Herrnau 290 363 55,6 221 76,2 266 73,3 

15  Altstadt-Mülln 255 214 45,6 210 82,4 172 80,4 

16  Josefiau-Alpenstraße 159 186 53,9 125 78,6 153 82,3 

         
 
1) Aus den Wählerverzeichnissen erhoben. Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden hier als Wähler gezählt.  



Seite 36 Salzburg in Zahlen 2/2009
 

 
Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009

Tabelle 14: Wahlberechtigte und Nichtwähler nach Altersgruppen  
 
 
 
 

 2009 2004 1999 

 Nichtwähler1) 

 
Wahl-

berechtigte abs. 
Anteil 
in % abs. 

Anteil 
in % abs. 

Anteil  
in % 

        

Stadt Salzburg  109.045 45.738 41,9 34.379 34,4 38.252 39,0 

davon        

EU-Bürger2) 7.914 6.285 79,4 222 32,5 69 17,9 

Österreicher 101.131 39.453 39,0 34.157 34,5 38.183 39,1 

darunter        

Jungwähler3) 8.321 4.720 56,7 3.620 55,4 5.735 61,4 

darunter         

16- und 17-Jährige 2.317 1.140 49,2 - * - * 

nach Altersgruppen        

bis 24 Jahre 10.961 6.370 58,1 5.122 56,8 5.271 61,5 

25 bis 29 Jahre 7.070 4.253 60,2 3.722 53,1 4.535 58,0 

30 bis 34 Jahre 6.862 3.573 52,1 3.621 44,3 4.496 47,8 

35 bis 39 Jahre 8.038 3.721 46,3 3.617 37,8 3.704 41,2 

40 bis 44 Jahre 9.619 3.959 41,2 3.045 33,1 3.072 37,4 

45 bis 49 Jahre 9.217 3.434 37,3 2.534 30,2 2.701 35,4 

50 bis 54 Jahre 8.364 2.781 33,2 2.206 29,0 2.903 32,8 

55 bis 59 Jahre 7.342 2.275 31,0 2.148 25,2 2.946 29,5 

60 bis 64 Jahre 8.042 2.156 26,8 2.184 23,0 1.468 25,6 

65 bis 69 Jahre 8.905 2.090 23,5 1.143 21,3 1.306 23,7 

70 bis 74 Jahre 4.919 1.069 21,7 1.074 21,6 1.526 26,9 

75 bis 79 Jahre 4.320 1.027 23,8 1.214 24,9 1.618 29,6 

80 Jahre und älter 7.472 2.745 36,7 2.527 36,7 2.637 44,6 

 
1) Aus den Wählerverzeichnissen erhoben. Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden hier als Wähler gezählt. 
2) 2009 waren erstmals alle EU-Bürger mit Hauptwohnsitz wahlberechtigt, ohne sich in die Wählerevidenz eintragen lassen zu müssen.  
3) Erstmals bei einer Gemeinderatswahl wahlberechtigt.  
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Tabelle 15: Wahlberechtigte und Nichtwähler nach Geschlecht und Altersgruppen 
 
 
 
 

 
 

Wahlberechtigte 
 

Nichtwähler1) 

   männlich weiblich 

 männlich weiblich 

Frauen-
anteil  
in % abs. 

Anteil  
in % abs. 

Anteil  
in % 

        

Stadt Salzburg  49.431 59.614 54,7 21.160 42,8 24.578 41,2 

davon        

EU-Bürger2) 3.711 4.203 53,1 2.979 80,3 3.306 78,7 

Österreicher 45.720 55.411 54,8 18.181 39,8 21.272 38,4 

darunter        

Jungwähler3) 4.191 4.130 49,6 2.350 56,1 2.370 57,4 

darunter        

16- und 17-Jährige 1.165 1.152 49,7 571 49,0 569 49,4 

nach Altersgruppen        

bis 24 Jahre 5.502 5.459 49,8 3.165 57,5 3.205 58,7 

25 bis 29 Jahre 3.431 3.639 51,5 2.119 61,8 2.134 58,6 

30 bis 34 Jahre 3.323 3.539 51,6 1.750 52,7 1.823 51,5 

35 bis 39 Jahre 3.897 4.141 51,5 1.877 48,2 1.844 44,5 

40 bis 44 Jahre 4.717 4.902 51,0 2.006 42,5 1.953 39,8 

45 bis 49 Jahre 4.377 4.840 52,5 1.663 38,0 1.771 36,6 

50 bis 54 Jahre 3.805 4.559 54,5 1.314 34,5 1.467 32,2 

55 bis 59 Jahre 3.188 4.154 56,6 1.012 31,7 1.263 30,4 

60 bis 64 Jahre 3.645 4.397 54,7 956 26,2 1.200 27,3 

65 bis 69 Jahre 3.951 4.954 55,6 935 23,7 1.155 23,3 

70 bis 74 Jahre 2.060 2.859 58,1 409 19,9 660 23,1 

75 bis 79 Jahre 1.692 2.628 60,8 380 22,5 647 24,6 

80 Jahre und älter 2.132 5.340 71,5 595 27,9 2.150 40,3 

         
 
1) Aus den Wählerverzeichnissen erhoben. Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden hier als Wähler gezählt. 
2) 2009 waren erstmals alle EU-Bürger mit Hauptwohnsitz wahlberechtigt, ohne sich in die Wählerevidenz eintragen lassen zu müssen.  
3) Erstmals bei einer Gemeinderatswahl wahlberechtigt.  
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Anteil der Nichtwähler 
 

männlich 

 
 
 
weiblich 
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Tabelle 16: Wahlberechtigte und Wahlkarten nach Altersgruppen  
 
 
 
 

 2009 2004 1999 

 ausgestellte Wahlkarten 

 

 
Wahl-

berechtigte abs. 
Anteil 
in % abs. 

Anteil 
in % abs. 

Anteil  
in % 

        

Stadt Salzburg  109.045 7.227 6,6 2.214 2,2 1.576 1,6 

davon        

EU-Bürger1) 7.914 421 5,3 9 1,3 8 2,1 

Österreicher 101.131 6.806 6,7 2.205 2,2 1.568 1,6 

darunter        

Jungwähler2) 8.321 380 4,6 84 1,3 78 0,8 

darunter        

16- und 17-Jährige 2.317 85 3,7 - * - * 

nach Altersgruppen        

bis 24 Jahre 10.961 583 5,3 131 1,5 74 0,9 

25 bis 29 Jahre 7.070 516 7,3 149 2,1 67 0,9 

30 bis 34 Jahre 6.862 499 7,3 189 2,3 129 1,4 

35 bis 39 Jahre 8.038 544 6,8 224 2,3 132 1,5 

40 bis 44 Jahre 9.619 614 6,4 222 2,4 127 1,5 

45 bis 49 Jahre 9.217 560 6,1 200 2,4 109 1,4 

50 bis 54 Jahre 8.364 558 6,7 159 2,1 117 1,3 

55 bis 59 Jahre 7.342 500 6,8 150 1,8 129 1,3 

60 bis 64 Jahre 8.042 544 6,8 140 1,5 50 0,9 

65 bis 69 Jahre 8.905 604 6,8 69 1,3 79 1,4 

70 bis 74 Jahre 4.919 297 6,0 85 1,7 77 1,4 

75 bis 79 Jahre 4.320 264 6,1 117 2,4 110 2,0 

80 Jahre und älter 7.472 723 9,7 370 5,4 368 6,2 

        
 
1) 2009 waren erstmals alle EU-Bürger mit Hauptwohnsitz wahlberechtigt, ohne sich in die Wählerevidenz eintragen lassen zu müssen.  
2) Erstmals bei einer Gemeinderatswahl wahlberechtigt.  
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Tabelle 17: Wahlberechtigte und Wahlkarten nach Geschlecht und Altersgruppen 
 
 
 
 

 
 

Wahlberechtigte 
 

ausgestellte Wahlkarten 

   männlich weiblich 

 männlich weiblich 

Frauen-
anteil  
in % abs. 

Anteil  
in % abs. 

Anteil  
in % 

        

Stadt Salzburg  49.431 59.614 54,7 3.203 6,5 4.024 6,8 

davon        

EU-Bürger1) 3.711 4.203 53,1 194 5,2 227 5,4 

Österreicher 45.720 55.411 54,8 3.009 6,6 3.797 6,9 

darunter        

Jungwähler2) 4.191 4.130 49,6 171 4,1 209 5,1 

darunter        

16- und 17-Jährige 1.165 1.152 49,7 39 3,3 46 4,0 

nach Altersgruppen        

bis 24 Jahre 5.502 5.459 49,8 269 4,9 314 5,8 

25 bis 29 Jahre 3.431 3.639 51,5 247 7,2 269 7,4 

30 bis 34 Jahre 3.323 3.539 51,6 235 7,1 264 7,5 

35 bis 39 Jahre 3.897 4.141 51,5 279 7,2 265 6,4 

40 bis 44 Jahre 4.717 4.902 51,0 304 6,4 310 6,3 

45 bis 49 Jahre 4.377 4.840 52,5 254 5,8 306 6,3 

50 bis 54 Jahre 3.805 4.559 54,5 240 6,3 318 7,0 

55 bis 59 Jahre 3.188 4.154 56,6 223 7,0 277 6,7 

60 bis 64 Jahre 3.645 4.397 54,7 268 7,4 276 6,3 

65 bis 69 Jahre 3.951 4.954 55,6 273 6,9 331 6,7 

70 bis 74 Jahre 2.060 2.859 58,1 136 6,6 161 5,6 

75 bis 79 Jahre 1.692 2.628 60,8 92 5,4 172 6,5 

80 Jahre und älter 2.132 5.340 71,5 189 8,9 534 10,0 

         
 
1) 2009 waren erstmals alle EU-Bürger mit Hauptwohnsitz wahlberechtigt, ohne sich in die Wählerevidenz eintragen lassen zu müssen.  
2) Erstmals bei einer Gemeinderatswahl wahlberechtigt.  
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Tabelle 18: Wahlberechtigte und Nichtwähler bei den Gemeinderatswahlen seit   
                   1945 in der Stadt Salzburg 
 
 
 
 

      
 

 abgegebene darunter Nichtwähler 
Anteil der Nicht-
wähler an den 

Wahltermin Wahlberechtigte Stimmen ungültig  (errechnet) Wahlberechtigten 

      

25. 11. 19451) 40.932 36.788 783 4.144 10,1 

30. 10. 1949 60.400 47.897 567 12.503 20,7 

18. 10. 1953 64.303 55.894 1.070 8.409 13,1 

20. 10. 1957 73.398 56.929 1.208 16.469 22,4 

14. 10. 1962 78.206 61.405 832 16.801 21,5 

8. 10. 1967 84.908 67.646 759 17.262 20,3 

8. 10. 1972 92.908 65.693 690 27.215 29,3 

2. 10. 1977 94.866 69.450 595 25.466 26,8 

3. 10. 1982 97.424 69.564 845 27.860 28,6 

4. 10. 1987 100.430 62.549 1.430 37.881 37,7 

4. 10. 1992 101.050 55.756 1.888 45.294 44,8 

7. 3. 1999 98.151 59.344 1.955 38.807 39,5 

7. 3. 2004 99.800 64.673 1.712 35.127 35,2 

1. 3. 2009 109.045 62.211 1.474 46.834 42,9 

      
 
1) Die Ergebnisse der Landtagswahl vom 25.11.1945 wurden für die Zusammensetzung des Salzburger Gemeinderates  
    verwendet. 
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Wahlbezirk 01 
Neustadt-Äußerer Stein 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 3.436  + 497  2.939  + 99   

abgegebene  
Stimmen 1.571  - 222  1.793  + 107  

 

Wahlbeteilung  45,7  - 15,3  61,0  + 1,6  

davon          
ungültig 40 2,5 - 7 - 0,1 47 2,6 + 23 + 1,2 
gültig 1.531 97,5 - 215 + 0,1 1.746 97,4 + 84 - 1,2 
davon           

ÖVP 424 27,7 - 109 - 2,8 533 30,5 + 63 + 2,2 
SPÖ 439 28,7 - 99 - 2,1 538 30,8 + 148 + 7,3 
FPÖ 138 9,0 - 21 - 0,1 159 9,1 - 123 - 7,9 
BL 385 25,1 + 3 + 3,2 382 21,9 + 86 + 4,1 
KPÖ 82 5,4 + 23 + 2,0 59 3,4 + 40 + 2,3 
TAZL 63 4,1   n.k.    
Sonstige n.k.    75 4,3 - 130 - 8,0  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 3.436  + 497  2.939  2.840   

abgegebene  
Stimmen 1.573  - 220  1.793  1.686  

 

Wahlbeteilung  45,8  - 15,2  61,0  59,4  

davon          
ungültig 59 3,8 - 16 - 0,4 75 4,2 38 2,3 
gültig 1.514 96,2 - 204 + 0,4 1.718 95,8 1.648 97,7 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 397 26,2   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 610 40,3 - 129 - 2,7 739 43,0 440 26,7 
Dr. Schöppl 96 6,3   n.k.  n.k.  
Padutsch 355 23,4 + 14 + 3,6 341 19,8 347 21,1 
Tazl 56 3,7 - 83 - 4,4 139 8,1 n.k.  
Sonstige n.k.    499 29,0 861 52,2 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 

2009 2004 
 

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 1.099 520 579 1.077 517 560 
    Anteil in % 38,5 39,3 37,9 37,4 39,4 35,7 
       
bis 29 Jahre 328 159 169 308 170 138 
      Anteil in % 60,0 57,8 62,1 56,6 60,1 52,9 
darunter       

Jungwähler 112 47 65 112 63 49 
         Anteil in % 60,5 56,0 64,4 59,6 64,9 53,8 
30 bis 39 Jahre 198 108 90 218 122 96 
      Anteil in % 40,3 42,9 37,7 39,6 41,6 37,4 
40 bis 49 Jahre 218 106 112 186 90 96 
      Anteil in % 38,4 36,6 40,4 35,0 35,7 34,3 
50 bis 59 Jahre 127 60 67 118 57 61 
      Anteil in % 29,4 32,3 27,2 29,2 31,0 27,7 
60 bis 69 Jahre 107 55 52 88 39 49 
      Anteil in % 27,6 30,7 24,9 26,1 26,2 26,1 
70 bis 79 Jahre 44 18 26 55 16 39 
      Anteil in % 23,4 22,8 23,9 21,2 18,2 22,8 
80 Jahre und älter 77 14 63 104 23 81 
      Anteil in % 32,4 23,0 35,6 40,6 36,5 42,0 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Wahlbezirk 02 
Elisabethvorstadt 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 4.328  + 316  4.012  + 111   

abgegebene  
Stimmen 1.890  - 418  2.308  + 118  

 

Wahlbeteilung  43,7  - 13,8  57,5  + 1,4  

davon          
ungültig 36 1,9 - 36 - 1,2 72 3,1 - 34 - 1,7 
gültig 1.854 98,1 - 382 + 1,2 2.236 96,9 + 152 + 1,7 
davon           

ÖVP 330 17,8 - 119 - 2,3 449 20,1 + 45 + 0,7 
SPÖ 874 47,1 - 287 - 4,8 1.161 51,9 + 339 + 12,5 
FPÖ 233 12,6 + 20 + 3,1 213 9,5 - 233 - 11,9 
BL 279 15,0 - 48 + 0,4 327 14,6 + 90 + 3,2 
KPÖ 54 2,9 + 4 + 0,7 50 2,2 + 27 + 1,1 
TAZL 84 4,5   n.k.    
Sonstige n.k.    36 1,6 - 116 - 5,7  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 4.328  + 316  4.012  3.901   

abgegebene  
Stimmen 1.890  - 418  2.308  2.191  

 

Wahlbeteilung  43,7  - 13,8  57,5  56,2  

davon          
ungültig 106 5,6 + 12 + 1,5 94 4,1 84 3,8 
gültig 1.784 94,4 - 430 - 1,5 2.214 95,9 2.107 96,2 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 322 18,0   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 950 53,3 - 357 - 5,7 1.307 59,0 832 39,5 
Dr. Schöppl 166 9,3   n.k.  n.k.  
Padutsch 253 14,2 - 44 + 0,8 297 13,4 335 15,9 
Tazl 93 5,2 - 85 - 2,8 178 8,0 n.k.  
Sonstige n.k.    432 19,5 940 44,6 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 
2009 2004 

 
insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 1.890 921 969 1.633 780 853 
    Anteil in % 47,6 48,5 46,7 41,1 42,2 40,1 
       
bis 29 Jahre 543 289 254 435 220 215 
      Anteil in % 67,4 68,6 66,0 65,1 66,9 63,4 
darunter       

Jungwähler 250 139 111 187 89 98 
         Anteil in % 68,9 72,0 65,3 68,5 66,4 70,5 
30 bis 39 Jahre 319 163 156 318 179 139 
      Anteil in % 57,1 58,2 55,9 46,8 49,2 44,1 
40 bis 49 Jahre 358 183 175 273 145 128 
      Anteil in % 48,5 48,7 48,3 39,3 40,7 37,8 
50 bis 59 Jahre 247 132 115 236 115 121 
      Anteil in % 40,1 41,9 38,2 35,8 35,8 35,7 
60 bis 69 Jahre 195 93 102 149 66 83 
      Anteil in % 32,0 32,4 31,6 26,8 26,1 27,3 
70 bis 79 Jahre 110 39 71 99 27 72 
      Anteil in % 31,3 27,7 33,6 24,3 18,9 27,3 
80 Jahre und älter 118 22 96 123 28 95 
      Anteil in % 40,4 27,5 45,3 39,8 34,1 41,9 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 03 
Itzling-Kasern-Sam 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 7.663  + 514  7.149  + 253   

abgegebene  
Stimmen 4.063  - 592  4.655  + 393  

 

Wahlbeteilung  53,0  - 12,1  65,1  + 3,3  

davon          
ungültig 129 3,2 + 1 + 0,5 128 2,7 - 28 - 1,0 
gültig 3.934 96,8 - 593 - 0,5 4.527 97,3 + 421 + 1,0 
davon           

ÖVP 815 20,7 - 169 - 1,0 984 21,7 + 231 + 3,4 
SPÖ 1.687 42,9 - 667 - 9,1 2.354 52,0 + 785 + 13,8 
FPÖ 672 17,1 + 145 + 5,5 527 11,6 - 455 - 12,3 
BL 485 12,3 - 50 + 0,5 535 11,8 + 21 - 0,7 
KPÖ 74 1,9 + 2 + 0,3 72 1,6 + 44 + 0,9 
TAZL 201 5,1   n.k.    
Sonstige n.k.    55 1,2 - 205 - 5,1  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnis der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 7.663  + 514  7.149  6.896   

abgegebene  
Stimmen 4.063  - 594  4.657  4.262  

 

Wahlbeteilung  53,0  - 12,1  65,1  61,8  

davon          
ungültig 246 6,1 + 67 + 2,3 179 3,8 169 4,0 
gültig 3.817 93,9 - 661 - 2,3 4.478 96,2 4.093 96,0 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 743 19,5   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 1.980 51,9 - 660 - 7,1 2.640 59,0 1.557 38,0 
Dr. Schöppl 473 12,4   n.k.  n.k.  
Padutsch 422 11,1 - 44 + 0,7 466 10,4 740 18,1 
Tazl 199 5,2 - 215 - 4,0 414 9,2 n.k.  
Sonstige n.k.    958 21,4 1.796 43,9 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 
2009 2004 

 
insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 2.920 1.352 1.568 2.413 1.129 1.284 
    Anteil in % 40,0 40,6 39,5 33,9 35,6 32,5 
       
bis 29 Jahre 786 376 410 642 320 322 
      Anteil in % 62,6 60,7 64,5 56,9 58,2 55,7 
darunter       

Jungwähler 378 191 187 291 138 153 
         Anteil in % 60,3 59,0 61,7 61,7 64,5 59,3 
30 bis 39 Jahre 581 309 272 544 295 249 
      Anteil in % 53,6 55,4 51,8 41,6 44,4 38,6 
40 bis 49 Jahre 510 260 250 395 199 196 
      Anteil in % 39,8 41,5 38,3 34,2 37,1 31,7 
50 bis 59 Jahre 381 167 214 317 135 182 
      Anteil in % 33,0 33,6 32,5 23,8 23,4 24,1 
60 bis 69 Jahre 329 140 189 218 97 121 
      Anteil in % 24,2 22,6 25,4 20,1 19,8 20,3 
70 bis 79 Jahre 160 63 97 157 60 97 
      Anteil in % 24,2 22,9 25,2 23,0 23,9 22,5 
80 Jahre und älter 173 37 136 140 23 117 
      Anteil in % 34,3 26,8 37,2 32,8 23,7 35,5 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 04 
Gnigl-Langwied 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 6.832  + 725  6.107  + 370   

abgegebene  
Stimmen 3.758  - 262  4.020  + 420  

 

Wahlbeteilung  55,0  - 10,8  65,8  + 3,0  

davon          
ungültig 93 2,5 + 9 + 0,4 84 2,1 - 21 - 0,8 
gültig 3.665 97,5 - 271 - 0,4 3.936 97,9 + 441 + 0,8 
davon           

ÖVP 911 24,9 - 77 - 0,2 988 25,1 + 169 + 1,7 
SPÖ 1.514 41,3 - 472 - 9,2 1.986 50,5 + 727 + 14,5 
FPÖ 523 14,3 + 154 + 4,9 369 9,4 - 304 - 9,9 
BL 472 12,9 - 25 + 0,3 497 12,6 + 77 + 0,6 
KPÖ 54 1,5 - 4 - 58 1,5 + 27 + 0,6 
TAZL 191 5,2   n.k.    
Sonstige n.k.    38 1,0 - 255 - 7,4  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 6.832  + 725  6.107  5.737   

abgegebene  
Stimmen 3.758  - 262  4.020  3.600  

 

Wahlbeteilung  55,0  - 10,8  65,8  62,8  

davon          
ungültig 159 4,2 + 48 + 1,4 111 2,8 119 3,3 
gültig 3.599 95,8 - 310 - 1,4 3.909 97,2 3.481 96,7 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 837 23,3   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 1.848 51,3 - 477 - 8,2 2.325 59,5 1.351 38,8 
Dr. Schöppl 347 9,6   n.k.  n.k.  
Padutsch 401 11,1 - 38 - 0,1 439 11,2 598 17,2 
Tazl 166 4,6 - 120 - 2,7 286 7,3 n.k.  
Sonstige n.k.    859 22,0 1.532 44,0 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 

2009 2004 
 

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 2.374 1.135 1.239 2.014 939 1.075 
    Anteil in % 37,1 37,3 36,9 33,2 33,0 33,4 
       
bis 29 Jahre 707 340 367 560 267 293 
      Anteil in % 56,2 55,1 57,2 51,7 49,8 53,5 
darunter       

Jungwähler 330 160 170 249 112 137 
         Anteil in % 54,8 55,0 54,7 50,9 45,3 56,6 
30 bis 39 Jahre 470 240 230 470 232 238 
      Anteil in % 44,2 45,9 42,5 38,2 38,4 38,0 
40 bis 49 Jahre 487 248 239 388 189 199 
      Anteil in % 37,0 38,4 35,7 31,6 33,4 30,2 
50 bis 59 Jahre 307 139 168 237 112 125 
      Anteil in % 30,2 29,8 30,5 23,7 23,4 24,1 
60 bis 69 Jahre 219 109 110 177 86 91 
      Anteil in % 22,1 23,2 21,2 22,1 22,5 21,7 
70 bis 79 Jahre 100 40 60 95 38 57 
      Anteil in % 21,5 18,7 23,9 20,7 18,8 22,1 
80 Jahre und älter 84 19 65 87 15 72 
      Anteil in % 29,6 18,3 36,1 32,2 18,8 37,9 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 05 
Schallmoos 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 6.701  + 1.091  5.610  + 293   

abgegebene  
Stimmen 2.909  - 434  3.343  + 370  

 

Wahlbeteilung  43,4  - 16,2  59,6  + 3,7  

davon          
ungültig 61 2,1 - 11 - 0,1 72 2,2 - 17 - 0,8 
gültig 2.848 97,9 - 423 + 0,1 3.271 97,8 + 387 + 0,8 
davon           

ÖVP 592 20,8 - 120 - 1,0 712 21,8 + 118 + 1,2 
SPÖ 1.233 43,3 - 422 - 7,3 1.655 50,6 + 562 + 12,7 
FPÖ 383 13,4 + 44 + 3,0 339 10,4 - 208 - 8,6 
BL 424 14,9 - 25 + 1,2 449 13,7 + 77 + 0,8 
KPÖ 81 2,8 + 26 + 1,1 55 1,7 + 11 + 0,2 
TAZL 135 4,7   n.k.    
Sonstige n.k.    61 1,9 - 173 - 6,2  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 
 

2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 6.701  + 1.091  5.610  5.317   

abgegebene  
Stimmen 2.909  - 434  3.343  2.973  

 

Wahlbeteilung  43,4  - 16,2  59,6  55,9  

davon          
ungültig 115 4,0 - 7 + 0,4 122 3,6 105 3,5 
gültig 2.794 96,0 - 427 - 0,4 3.221 96,4 2.868 96,5 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 538 19,3   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 1.485 53,1 - 431 - 6,4 1.916 59,5 1.181 41,2 
Dr. Schöppl 256 9,2   n.k.  n.k.  
Padutsch 393 14,1 + 8 + 2,1 385 12,0 454 15,8 
Tazl 122 4,4 - 149 - 4,0 271 8,4 n.k.  
Sonstige n.k.    649 20,1 1.233 43,0 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 

2009 2004 
 

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 2.859 1.485 1.374 2.209 1.124 1.085 
    Anteil in % 47,3 50,4 44,4 39,6 42,6 36,9 
       
bis 29 Jahre 843 447 396 617 300 317 
      Anteil in % 66,5 66,6 66,4 59,8 60,1 59,5 
darunter       

Jungwähler 385 204 181 210 107 103 
         Anteil in % 67,3 66,9 67,8 60,0 61,5 58,5 
30 bis 39 Jahre 584 306 278 480 273 207 
      Anteil in % 57,0 59,9 54,1 44,7 47,8 41,2 
40 bis 49 Jahre 553 295 258 386 213 173 
      Anteil in % 46,9 48,5 45,2 36,1 39,4 32,8 
50 bis 59 Jahre 388 205 183 304 166 138 
      Anteil in % 40,0 43,2 37,0 34,0 36,6 31,4 
60 bis 69 Jahre 276 157 119 196 91 105 
      Anteil in % 32,3 36,9 27,7 27,1 27,9 26,5 
70 bis 79 Jahre 119 49 70 125 49 76 
      Anteil in % 27,5 29,2 26,4 25,0 28,8 23,0 
80 Jahre und älter 96 26 70 101 32 69 
      Anteil in % 30,5 29,5 30,8 34,7 40,0 32,7 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 06 
Parsch 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 7.546  + 675  6.871  + 128   

abgegebene  
Stimmen 3.723  - 670  4.393  + 510  

 

Wahlbeteilung  49,3  - 14,6  63,9  + 6,3  

davon          
ungültig 91 2,4 - 11 + 0,1 102 2,3 - 2 - 0,4 
gültig 3.632 97,6 - 659 - 0,1 4.291 97,7 + 512 + 0,4 
davon           

ÖVP 1.275 35,1 - 120 + 2,6 1.395 32,5 + 233 + 1,8 
SPÖ 1.037 28,6 - 461 - 6,3 1.498 34,9 + 558 + 10,0 
FPÖ 378 10,4 + 6 + 1,7 372 8,7 - 254 - 7,9 
BL 707 19,5 - 146 - 0,4 853 19,9 + 186 + 2,2 
KPÖ 74 2,0 + 11 + 0,5 63 1,5 + 38 + 0,8 
TAZL 161 4,4   n.k.    
Sonstige n.k.    110 2,6 - 249 - 6,9  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 
 

2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 7.546  + 675  6.871  6.743   

abgegebene  
Stimmen 3.723  - 670  4.393  3.883  

 

Wahlbeteilung  49,3  - 14,6  63,9  57,6  

davon          
ungültig 156 4,2 + 25 + 1,2 131 3,0 129 3,3 
gültig 3.567 95,8 - 695 - 1,2 4.262 97,0 3.754 96,7 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 1.167 32,7   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 1.394 39,1 - 514 - 5,7 1.908 44,8 992 26,4 
Dr. Schöppl 255 7,1   n.k.  n.k.  
Padutsch 590 16,5 - 172 - 1,4 762 17,9 863 23,0 
Tazl 161 4,5 - 141 - 2,6 302 7,1 n.k.  
Sonstige n.k.    1.290 30,3 1.899 50,6 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 

2009 2004  
 insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 2.644 1.146 1.498 2.341 1.003 1.338 
    Anteil in % 38,4 38,6 38,3 34,4 34,8 34,1 
       
bis 29 Jahre 651 319 332 577 276 301 
      Anteil in % 57,9 58,6 57,2 52,4 53,3 51,6 
darunter       

Jungwähler 247 126 121 187 88 99 
         Anteil in % 54,0 54,3 53,8 49,0 47,6 50,3 
30 bis 39 Jahre 490 231 259 483 242 241 
      Anteil in % 47,2 48,1 46,4 39,0 41,8 36,6 
40 bis 49 Jahre 443 202 241 320 140 180 
      Anteil in % 36,8 36,7 37,0 28,4 27,3 29,2 
50 bis 59 Jahre 320 141 179 266 119 147 
      Anteil in % 31,7 31,2 32,1 26,3 27,4 25,6 
60 bis 69 Jahre 333 155 178 275 120 155 
      Anteil in % 26,8 28,8 25,3 25,1 26,0 24,4 
70 bis 79 Jahre 166 56 110 181 59 122 
      Anteil in % 24,7 23,0 25,8 26,8 24,4 28,1 
80 Jahre und älter 241 42 199 239 47 192 
      Anteil in % 40,4 26,1 45,6 43,1 34,8 45,7 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
 



Seite 58 Salzburg in Zahlen 2/2009
 

 
Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 07 
Aigen-Abfalter-Glas 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 6.912  + 893  6.019  + 176   

abgegebene  
Stimmen 3.759  - 309  4.068  + 434  

 

Wahlbeteilung  54,4  - 13,2  67,6  + 5,4  

davon          
ungültig 76 2,0 + 4 + 0,2 72 1,8 - 51 - 1,6 
gültig 3.683 98,0 - 313 - 0,2 3.996 98,2 + 485 + 1,6 
davon           

ÖVP 1.270 34,5 - 125 - 0,4 1.395 34,9 + 293 + 3,5 
SPÖ 1.010 27,4 - 343 - 6,5 1.353 33,9 + 497 + 9,5 
FPÖ 372 10,1 + 54 + 2,1 318 8,0 - 226 - 7,5 
BL 822 22,3 + 5 + 1,9 817 20,4 + 163 + 1,8 
KPÖ 86 2,3 + 33 + 1,0 53 1,3 + 25 + 0,5 
TAZL 123 3,3   n.k.    
Sonstige n.k.    60 1,5 - 267 - 7,8  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 6.912  + 893  6.019  5.843   

abgegebene  
Stimmen 3.760  - 308  4.068  3.634  

 

Wahlbeteilung  54,4  - 13,2  67,6  62,2  

davon          
ungültig 162 4,3 + 28 + 1,0 134 3,3 117 3,2 
gültig 3.598 95,7 - 336 - 1,0 3.934 96,7 3.517 96,8 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 1.132 31,5   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 1.385 38,5 - 332 - 5,1 1.717 43,6 910 25,9 
Dr. Schöppl 255 7,1   n.k.  n.k.  
Padutsch 687 19,1 - 43 + 0,5 730 18,6 850 24,2 
Tazl 139 3,9 - 118 - 2,6 257 6,5 n.k.  
Sonstige n.k.    1.230 31,3 1.757 50,0 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 

2009 2004 
 

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 2.190 945 1.245 1.771 748 1.023 
    Anteil in % 34,5 33,7 35,1 29,7 28,8 30,5 
       
bis 29 Jahre 593 287 306 483 231 252 
      Anteil in % 52,5 51,1 53,9 51,1 50,5 51,5 
darunter       

Jungwähler 278 137 141 203 99 104 
         Anteil in % 46,5 42,8 50,7 46,6 44,8 48,4 
30 bis 39 Jahre 387 181 206 327 145 182 
      Anteil in % 43,8 45,5 42,5 30,9 30,9 31,0 
40 bis 49 Jahre 408 180 228 304 131 173 
      Anteil in % 32,5 31,7 33,2 24,8 24,4 25,1 
50 bis 59 Jahre 281 124 157 251 113 138 
      Anteil in % 25,2 25,5 24,9 23,8 23,2 24,3 
60 bis 69 Jahre 233 97 136 168 63 105 
      Anteil in % 22,6 21,0 23,8 20,4 17,6 22,5 
70 bis 79 Jahre 104 43 61 105 39 66 
      Anteil in % 21,0 20,8 21,1 22,2 19,7 23,9 
80 Jahre und älter 184 33 151 133 26 107 
      Anteil in % 41,8 27,5 47,2 36,0 27,1 39,2 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 08 
Lehen 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 9.484  + 183  9.301  - 363   

abgegebene  
Stimmen 4.788  - 974  5.762  + 68  

 

Wahlbeteilung  50,5  - 11,5  62,0  + 3,1  

davon          
ungültig 118 2,5 - 39 - 0,2 157 2,7 - 52 - 1,0 
gültig 4.670 97,5 - 935 + 0,2 5.605 97,3 + 120 + 1,0 
davon           

ÖVP 834 17,9 - 277 - 1,9 1.111 19,8 + 101 + 1,4 
SPÖ 2.216 47,5 - 855 - 7,3 3.071 54,8 + 806 + 13,5 
FPÖ 865 18,5 + 139 + 5,5 726 13,0 - 530 - 9,9 
BL 413 8,8 - 120 - 0,7 533 9,5 + 40 + 0,5 
KPÖ 100 2,1 + 26 + 0,8 74 1,3 + 29 + 0,5 
TAZL 242 5,2   n.k.    
Sonstige n.k.    90 1,6 - 326 - 6,0  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 9.484  + 183  9.301  9.664   

abgegebene  
Stimmen 4.792  - 969  5.761  5.694  

 

Wahlbeteilung  50,5  - 11,4  61,9  58,9  

davon          
ungültig 241 5,0 + 25 + 1,3 216 3,7 213 3,7 
gültig 4.551 95,0 - 994 - 1,3 5.545 96,3 5.481 96,3 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 808 17,8   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 2.515 55,3 - 855 - 5,5 3.370 60,8 2.353 42,9 
Dr. Schöppl 576 12,7   n.k.  n.k.  
Padutsch 410 9,0 - 73 + 0,3 483 8,7 686 12,5 
Tazl 242 5,3 - 357 - 5,5 599 10,8 n.k.  
Sonstige n.k.    1.093 19,7 2.442 44,6 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 

2009 2004 
 

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 3.873 1.786 2.087 3.468 1.605 1.863 
    Anteil in % 42,9 44,8 41,4 37,4 39,8 35,6 
       
bis 29 Jahre 1.035 497 538 817 411 406 
      Anteil in % 67,4 68,6 66,3 60,7 62,0 59,4 
darunter       

Jungwähler 465 217 248 338 167 171 
         Anteil in % 67,1 66,4 67,8 64,5 67,9 61,5 
30 bis 39 Jahre 681 353 328 706 367 339 
      Anteil in % 57,1 57,9 56,4 50,4 51,0 49,8 
40 bis 49 Jahre 725 363 362 548 284 264 
      Anteil in % 50,8 50,3 51,3 40,7 43,6 38,1 
50 bis 59 Jahre 506 249 257 456 214 242 
      Anteil in % 38,9 41,9 36,3 28,7 31,7 26,5 
60 bis 69 Jahre 458 202 256 389 183 206 
      Anteil in % 25,8 27,0 25,0 23,9 25,5 22,7 
70 bis 79 Jahre 218 74 144 282 83 199 
      Anteil in % 21,9 19,6 23,3 23,5 21,0 24,7 
80 Jahre und älter 250 48 202 270 63 207 
      Anteil in % 31,1 22,5 34,2 35,4 30,3 37,4 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 09 
Liefering 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 10.910  + 768  10.142  + 65   

abgegebene  
Stimmen 5.802  - 736  6.538  + 527  

 

Wahlbeteilung  53,2  - 11,3  64,5  + 4,8  

davon          
ungültig 159 2,7 - 47 - 0,5 206 3,2 - 19 - 0,5 
gültig 5.643 97,3 - 689 + 0,5 6.332 96,8 + 546 + 0,5 
davon           

ÖVP 1.375 24,4 - 238 - 1,1 1.613 25,5 + 239 + 1,8 
SPÖ 2.299 40,7 - 789 - 8,1 3.088 48,8 + 1.149 + 15,3 
FPÖ 913 16,2 + 206 + 5,0 707 11,2 - 489 - 9,5 
BL 657 11,6 - 66 + 0,2 723 11,4 + 117 + 0,9 
KPÖ 97 1,7 - 7 + 0,1 104 1,6 + 77 + 1,1 
TAZL 302 5,4   n.k.    
Sonstige n.k.    97 1,5 - 547 - 9,6  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 
 

2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 10.910  + 768  10.142  10.077   

abgegebene  
Stimmen 5.800  - 734  6.534  6.010  

 

Wahlbeteilung  53,2  - 11,2  64,4  59,6  

davon          
ungültig 264 4,6 - 4 + 0,5 268 4,1 241 4,0 
gültig 5.536 95,4 - 730 - 0,5 6.266 95,9 5.769 96,0 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 1.290 23,3   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 2.708 48,9 - 794 - 7,0 3.502 55,9 1.979 34,3 
Dr. Schöppl 603 10,9   n.k.  n.k.  
Padutsch 600 10,8 - 67 + 0,2 667 10,6 899 15,6 
Tazl 335 6,1 - 242 - 3,1 577 9,2 n.k.  
Sonstige n.k.    1.520 24,3 2.891 50,1 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 

2009 2004 
 

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 4.156 1.958 2.198 3.478 1.652 1.826 
    Anteil in % 40,1 40,7 39,6 34,4 35,2 33,8 
       
bis 29 Jahre 1.143 583 560 868 447 421 
      Anteil in % 59,8 61,7 57,9 54,3 54,9 53,7 
darunter       

Jungwähler 546 279 267 385 205 180 
         Anteil in % 57,5 59,7 55,3 53,3 53,5 53,1 
30 bis 39 Jahre 746 364 382 754 397 357 
      Anteil in % 50,4 50,3 50,5 40,2 43,2 37,2 
40 bis 49 Jahre 824 439 385 647 319 328 
      Anteil in % 39,6 42,7 36,6 32,6 34,0 31,3 
50 bis 59 Jahre 559 245 314 463 216 247 
      Anteil in % 32,4 31,7 33,0 27,9 28,2 27,6 
60 bis 69 Jahre 422 185 237 302 145 157 
      Anteil in % 26,1 24,8 27,3 21,0 21,2 20,9 
70 bis 79 Jahre 203 73 130 187 62 125 
      Anteil in % 22,4 19,1 24,8 20,3 17,2 22,3 
80 Jahre und älter 259 69 190 257 66 191 
      Anteil in % 40,2 32,7 43,8 41,2 30,6 46,8 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 10 
Maxglan-Aiglhof 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 12.468  + 1.045  11.423  + 345   

abgegebene  
Stimmen 6.682  - 609  7.291  + 708  

 

Wahlbeteilung  53,6  - 10,2  63,8  + 4,4  

davon          
ungültig 164 2,5 - 34 - 0,2 198 2,7 - 12 - 0,5 
gültig 6.518 97,5 - 575 + 0,2 7.093 97,3 + 720 + 0,5 
davon           

ÖVP 1.642 25,2 - 156 - 0,1 1.798 25,3 + 271 + 1,3 
SPÖ 2.463 37,8 - 800 - 8,2 3.263 46,0 + 1.233 + 14,1 
FPÖ 993 15,2 + 246 + 4,7 747 10,5 - 535 - 9,6 
BL 974 14,9 - 40 + 0,6 1.014 14,3 + 159 + 0,9 
KPÖ 121 1,9 + 18 + 0,4 103 1,5 + 40 + 0,5 
TAZL 325 5,0   n.k.    
Sonstige n.k.    168 2,4 - 448 - 7,3  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 
 

2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 12.468  + 1.045  11.423  11.078   

abgegebene  
Stimmen 6.684  - 610  7.294  6.583  

 

Wahlbeteilung  53,6  - 10,3  63,9  59,4  

davon          
ungültig 303 4,5 - 1 + 0,3 304 4,2 243 3,7 
gültig 6.381 95,5 - 609 - 0,3 6.990 95,8 6.340 96,3 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 1.453 22,8   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 3.008 47,1 - 749 - 6,6 3.757 53,7 2.065 32,6 
Dr. Schöppl 669 10,5   n.k.  n.k.  
Padutsch 900 14,1 - 25 + 0,9 925 13,2 1.202 19,0 
Tazl 351 5,5 - 262 - 3,3 613 8,8 n.k.  
Sonstige n.k.    1.695 24,2 3.073 48,5 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 

2009 2004 
 

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 4.620 2.145 2.475 3.984 1.848 2.136 
    Anteil in % 39,1 40,1 38,3 35,1 36,6 33,9 
       
bis 29 Jahre 1.316 670 646 1.041 520 521 
      Anteil in % 57,7 57,7 57,7 55,3 58,0 52,9 
darunter       

Jungwähler 635 318 317 467 247 220 
         Anteil in % 54,1 52,2 56,1 56,8 58,8 54,7 
30 bis 39 Jahre 893 425 468 931 467 464 
      Anteil in % 47,0 49,1 45,2 40,7 43,6 38,2 
40 bis 49 Jahre 904 436 468 679 333 346 
      Anteil in % 36,8 38,3 35,5 30,7 32,8 28,9 
50 bis 59 Jahre 572 248 324 484 226 258 
      Anteil in % 31,7 31,6 31,9 27,5 29,0 26,4 
60 bis 69 Jahre 477 210 267 374 165 209 
      Anteil in % 27,4 26,6 28,1 23,7 23,3 23,9 
70 bis 79 Jahre 228 98 130 257 85 172 
      Anteil in % 23,7 24,4 23,1 25,0 21,0 27,5 
80 Jahre und älter 230 58 172 218 52 166 
      Anteil in % 33,8 27,0 37,0 36,0 29,7 38,6 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 11 
Taxham 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 4.756  + 22  4.734  - 139   

abgegebene  
Stimmen 2.594  - 446  3.040  + 70  

 

Wahlbeteilung  54,5  - 9,7  64,2  + 3,3  

davon          
ungültig 77 3,0 - 14 - 91 3,0 + 10 + 0,3 
gültig 2.517 97,0 - 432 - 2.949 97,0 + 60 - 0,3 
davon           

ÖVP 515 20,5 - 108 - 0,6 623 21,1 + 182 + 5,8 
SPÖ 1.071 42,6 - 421 - 8,0 1.492 50,6 + 560 + 18,3 
FPÖ 465 18,5 + 77 + 5,3 388 13,2 - 285 - 10,1 
BL 288 11,4 - 52 - 0,1 340 11,5 - 46 - 1,9 
KPÖ 34 1,4 - 12 - 0,2 46 1,6 + 30 + 1,0 
TAZL 144 5,7   n.k.    
Sonstige n.k.    60 2,0 - 381 - 13,3  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 4.756  + 22  4.734  4.873   

abgegebene  
Stimmen 2.593  - 447  3.040  2.970  

 

Wahlbeteilung  54,5  - 9,7  64,2  60,9  

davon          
ungültig 114 4,4 + 10 + 1,0 104 3,4 124 4,2 
gültig 2.479 95,6 - 457 - 1,0 2.936 96,6 2.846 95,8 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 488 19,7   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 1.262 50,9 - 418 - 6,3 1.680 57,2 938 33,0 
Dr. Schöppl 309 12,5   n.k.  n.k.  
Padutsch 286 11,5 - 28 + 0,8 314 10,7 572 20,1 
Tazl 134 5,4 - 178 - 5,2 312 10,6 n.k.  
Sonstige n.k.    630 21,5 1.336 46,9 

 



Salzburg in Zahlen 2/2009 Seite 67
 

 
 
 

  
 

Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 

2009 2004 
 

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 1.860 820 1.040 1.652 736 916 
    Anteil in % 40,3 40,8 40,0 35,0 35,9 34,4 
       
bis 29 Jahre 434 216 218 373 178 195 
      Anteil in % 64,0 63,2 64,9 59,5 57,8 61,1 
darunter       

Jungwähler 210 105 105 149 79 70 
         Anteil in % 61,0 59,0 63,3 57,3 57,7 56,9 
30 bis 39 Jahre 288 141 147 307 160 147 
      Anteil in % 58,7 59,0 58,3 45,0 47,1 43,0 
40 bis 49 Jahre 379 186 193 278 138 140 
      Anteil in % 44,3 44,8 43,8 35,1 35,0 35,1 
50 bis 59 Jahre 246 115 131 216 98 118 
      Anteil in % 36,9 36,7 37,1 30,7 32,2 29,5 
60 bis 69 Jahre 200 83 117 192 81 111 
      Anteil in % 24,7 25,3 24,3 21,8 22,5 21,3 
70 bis 79 Jahre 117 39 78 147 51 96 
      Anteil in % 18,7 16,1 20,3 22,8 21,3 23,7 
80 Jahre und älter 196 40 156 139 30 109 
      Anteil in % 40,2 30,5 43,8 36,1 28,3 39,1 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 12 
Riedenburg 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 4.797  + 523  4.274  + 81   

abgegebene  
Stimmen 2.356  - 328  2.684  + 175  

 

Wahlbeteilung  49,1  - 13,7  62,8  + 3,0  

davon          
ungültig 56 2,4 - 28 - 0,7 84 3,1 + 12 + 0,2 
gültig 2.300 97,6 - 300 + 0,7 2.600 96,9 + 163 - 0,2 
davon           

ÖVP 740 32,2 - 63 + 1,3 803 30,9 + 66 + 0,7 
SPÖ 655 28,5 - 293 - 8,0 948 36,5 + 328 + 11,1 
FPÖ 220 9,6 + 3 + 1,3 217 8,3 - 150 - 6,8 
BL 508 22,1 - 15 + 2,0 523 20,1 + 128 + 3,9 
KPÖ 58 2,5 + 11 + 0,7 47 1,8 + 20 + 0,7 
TAZL 119 5,2   n.k.    
Sonstige n.k.    62 2,4 - 229 - 9,5  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 4.797  + 523  4.274  4.193   

abgegebene  
Stimmen 2.356  - 325  2.681  2.509  

 

Wahlbeteilung  49,1  - 13,6  62,7  59,8  

davon          
ungültig 102 4,3 + 14 + 1,0 88 3,3 78 3,1 
gültig 2.254 95,7 - 339 - 1,0 2.593 96,7 2.431 96,9 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 683 30,3   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 891 39,5 - 286 - 5,9 1.177 45,4 634 26,1 
Dr. Schöppl 146 6,5   n.k.  n.k.  
Padutsch 406 18,0 - 44 + 0,6 450 17,4 546 22,5 
Tazl 128 5,7 - 56 - 1,4 184 7,1 n.k.  
Sonstige n.k.    782 30,2 1.251 51,5 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 

2009 2004 
 

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 1.610 682 928 1.453 600 853 
    Anteil in % 37,1 36,3 37,7 34,2 33,7 34,6 
       
bis 29 Jahre 432 211 221 431 197 234 
      Anteil in % 53,9 53,3 54,4 52,9 51,2 54,5 
darunter       

Jungwähler 153 76 77 176 78 98 
         Anteil in % 50,0 50,0 50,0 51,5 47,9 54,7 
30 bis 39 Jahre 309 131 178 299 134 165 
      Anteil in % 44,9 40,8 48,5 41,0 41,1 40,9 
40 bis 49 Jahre 301 137 164 190 89 101 
      Anteil in % 39,9 39,7 40,0 23,9 26,1 22,2 
50 bis 59 Jahre 211 82 129 197 73 124 
      Anteil in % 27,4 26,7 27,9 26,6 23,0 29,3 
60 bis 69 Jahre 175 75 100 113 52 61 
      Anteil in % 25,0 24,0 25,8 20,8 23,0 19,2 
70 bis 79 Jahre 72 27 45 87 28 59 
      Anteil in % 23,8 23,3 24,1 27,9 25,9 28,9 
80 Jahre und älter 110 19 91 136 27 109 
      Anteil in % 34,5 23,8 38,1 43,9 34,6 47,0 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 13 
Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 8.846  + 972  7.874  + 429   

abgegebene  
Stimmen 5.207  - 360  5.567  + 788  

 

Wahlbeteilung  58,9  - 11,8  70,7  + 6,5  

davon          
ungültig 129 2,5 - + 0,2 129 2,3 - 22 - 0,9 
gültig 5.078 97,5 - 360 - 0,2 5.438 97,7 + 810 + 0,9 
davon           

ÖVP 1.953 38,5 - 125 + 0,3 2.078 38,2 + 472 + 3,5 
SPÖ 1.238 24,4 - 454 - 6,7 1.692 31,1 + 676 + 9,1 
FPÖ 535 10,5 + 21 + 1,0 514 9,5 - 275 - 7,5 
BL 1.074 21,2 + 75 + 2,8 999 18,4 + 279 + 2,8 
KPÖ 75 1,5 + 10 + 0,3 65 1,2 + 37 + 0,6 
TAZL 203 4,0   n.k.    
Sonstige n.k.    90 1,7 - 379 - 8,4  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 8.846  + 972  7.874  7.445   

abgegebene  
Stimmen 5.208  - 360  5.568  4.780  

 

Wahlbeteilung  58,9  - 11,8  70,7  64,2  

davon          
ungültig 234 4,5 + 57 + 1,3 177 3,2 137 2,9 
gültig 4.974 95,5 - 417 - 1,3 5.391 96,8 4.643 97,1 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 1.756 35,3   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 1.747 35,1 - 389 - 4,5 2.136 39,6 1.057 22,8 
Dr. Schöppl 370 7,4   n.k.  n.k.  
Padutsch 899 18,1 - + 1,4 899 16,7 913 19,7 
Tazl 202 4,1 - 207 - 3,5 409 7,6 n.k.  
Sonstige n.k.    1.947 36,1 2.673 57,6 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 

2009 2004 
 

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 2.565 1.143 1.422 2.134 949 1.185 
    Anteil in % 31,0 30,4 31,5 27,3 26,6 27,9 
       
bis 29 Jahre 632 308 324 591 267 324 
      Anteil in % 45,3 45,0 45,6 47,5 43,6 51,4 
darunter       

Jungwähler 284 139 145 241 111 130 
         Anteil in % 41,5 41,2 41,8 44,7 40,7 48,9 
30 bis 39 Jahre 505 239 266 474 228 246 
      Anteil in % 43,0 43,9 42,2 34,1 34,2 34,0 
40 bis 49 Jahre 488 237 251 297 140 157 
      Anteil in % 30,3 31,8 29,0 21,3 21,9 20,8 
50 bis 59 Jahre 296 127 169 264 123 141 
      Anteil in % 23,7 23,1 24,1 20,7 21,2 20,2 
60 bis 69 Jahre 293 116 177 220 102 118 
      Anteil in % 19,1 16,4 21,5 17,2 16,8 17,6 
70 bis 79 Jahre 141 64 77 151 55 96 
      Anteil in % 18,4 18,0 18,7 19,1 16,6 20,9 
80 Jahre und älter 210 52 158 137 34 103 
      Anteil in % 38,9 30,4 42,8 31,3 26,0 33,6 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 14 
Nonntal-Herrnau 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 8.112  + 309  7.803  - 56   

abgegebene  
Stimmen 4.236  - 871  5.107  + 289  

 

Wahlbeteilung  52,2  - 13,2  65,4  + 4,1  

davon          
ungültig 96 2,3 - 62 - 0,8 158 3,1 - 13 - 0,4 
gültig 4.140 97,7 - 809 + 0,8 4.949 96,9 + 302 + 0,4 
davon           

ÖVP 1.259 30,4 - 244 - 1.503 30,4 + 125 + 0,7 
SPÖ 1.287 31,1 - 615 - 7,3 1.902 38,4 + 662 + 11,7 
FPÖ 510 12,3 + 17 + 2,3 493 10,0 - 416 - 9,6 
BL 801 19,3 - 79 + 1,5 880 17,8 + 163 + 2,4 
KPÖ 99 2,4 + 6 + 0,5 93 1,9 + 60 + 1,2 
TAZL 184 4,4   n.k.    
Sonstige n.k.    78 1,6 - 292 - 6,4  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 8.112  + 309  7.803  7.859   

abgegebene  
Stimmen 4.240  - 866  5.106  4.816  

 

Wahlbeteilung  52,3  - 13,1  65,4  61,3  

davon          
ungültig 205 4,8 + 14 + 1,1 191 3,7 198 4,1 
gültig 4.035 95,2 - 880 - 1,1 4.915 96,3 4.618 95,9 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 1.145 28,4   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 1.679 41,6 - 647 - 5,7 2.326 47,3 1.284 27,8 
Dr. Schöppl 321 8,0   n.k.  n.k.  
Padutsch 698 17,3 - 56 + 2,0 754 15,3 868 18,8 
Tazl 192 4,8 - 203 - 3,2 395 8,0 n.k.  
Sonstige n.k.    1.440 29,3 2.466 53,4 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 

2009 2004 
 

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 2.657 1.135 1.522 2.515 1.092 1.423 
    Anteil in % 35,6 36,2 35,2 32,5 33,5 31,7 
       
bis 29 Jahre 615 290 325 536 267 269 
      Anteil in % 56,2 57,1 55,4 50,2 51,5 48,9 
darunter       

Jungwähler 229 108 121 214 101 113 
         Anteil in % 54,9 52,9 56,8 53,8 52,3 55,1 
30 bis 39 Jahre 436 227 209 495 234 261 
      Anteil in % 44,1 46,5 41,7 39,2 38,9 39,4 
40 bis 49 Jahre 418 210 208 379 190 189 
      Anteil in % 36,3 37,9 34,8 33,4 35,8 31,3 
50 bis 59 Jahre 330 146 184 286 116 170 
      Anteil in % 31,6 34,3 29,8 25,4 25,7 25,2 
60 bis 69 Jahre 294 118 176 281 123 158 
      Anteil in % 22,1 21,2 22,7 22,5 22,6 22,4 
70 bis 79 Jahre 190 65 125 220 85 135 
      Anteil in % 21,3 18,2 23,4 22,6 23,3 22,2 
80 Jahre und älter 374 79 295 318 77 241 
      Anteil in % 39,1 32,1 41,5 34,3 31,3 35,4 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 15 
Altstadt-Mülln 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 2.306  + 356  1.950  - 7   

abgegebene  
Stimmen 923  - 196  1.119  + 31  

 

Wahlbeteilung  40,0  - 17,4  57,4  + 1,8  

davon          
ungültig 23 2,5 + 2 + 0,6 21 1,9 - 14 - 1,3 
gültig 900 97,5 - 198 - 0,6 1.098 98,1 + 45 + 1,3 
davon           

ÖVP 373 41,4 - 100 - 1,7 473 43,1 + 69 + 4,7 
SPÖ 190 21,1 - 97 - 5,0 287 26,1 + 106 + 8,9 
FPÖ 58 6,4 - 2 + 0,9 60 5,5 - 90 - 8,7 
BL 221 24,6 + 6 + 5,0 215 19,6 + 31 + 2,1 
KPÖ 24 2,7 - 2 + 0,3 26 2,4 + 12 + 1,1 
TAZL 34 3,8   n.k.    
Sonstige n.k.    37 3,4 - 83 - 8,0  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 2.306  + 356  1.950  1.957   

abgegebene  
Stimmen 923  - 195  1.118  1.088  

 

Wahlbeteilung  40,0  - 17,3  57,3  55,6  

davon          
ungültig 37 4,0 - 8 - 45 4,0 29 2,7 
gültig 886 96,0 - 187 - 1.073 96,0 1.059 97,3 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 333 37,6   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 287 32,4 - 102 - 3,9 389 36,3 213 20,1 
Dr. Schöppl 41 4,6   n.k.  n.k.  
Padutsch 183 20,7 - 2 + 3,5 185 17,2 231 21,8 
Tazl 42 4,7 - 18 - 0,9 60 5,6 n.k.  
Sonstige n.k.    439 40,9 615 58,1 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 

2009 2004 
 

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 742 367 375 775 379 396 
    Anteil in % 40,4 41,7 39,2 40,4 42,9 38,3 
       
bis 29 Jahre 215 113 102 243 119 124 
      Anteil in % 58,6 62,1 55,1 61,5 63,0 60,2 
darunter       

Jungwähler 73 32 41 82 40 42 
         Anteil in % 64,6 66,7 63,1 63,6 61,5 65,6 
30 bis 39 Jahre 140 82 58 154 81 73 
      Anteil in % 47,8 50,3 44,6 44,1 45,8 42,4 
40 bis 49 Jahre 113 57 56 122 66 56 
      Anteil in % 35,0 35,2 34,8 35,7 38,8 32,6 
50 bis 59 Jahre 115 60 55 100 52 48 
      Anteil in % 38,1 40,8 35,5 34,0 35,4 32,7 
60 bis 69 Jahre 74 33 41 62 29 33 
      Anteil in % 26,6 23,9 29,3 26,5 28,2 25,2 
70 bis 79 Jahre 38 10 28 38 18 20 
      Anteil in % 26,8 18,9 31,5 24,5 29,0 21,5 
80 Jahre und älter 47 12 35 56 14 42 
      Anteil in % 35,6 34,3 36,1 37,6 38,9 37,2 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 16 
Josefiau-Alpenstraße 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte 3.948  + 356  3.592  - 136   

abgegebene  
Stimmen 2.019  - 293  2.312  + 134  

 

Wahlbeteilung  51,1  - 13,3  64,4  + 6,0  

davon          
ungültig 51 2,5 - 18 - 0,5 69 3,0 + 2 - 0,1 
gültig 1.968 97,5 - 275 + 0,5 2.243 97,0 + 132 + 0,1 
davon           

ÖVP 464 23,6 - 44 + 1,0 508 22,6 + 18 - 0,6 
SPÖ 753 38,3 - 300 - 8,6 1.053 46,9 + 352 + 13,7 
FPÖ 323 16,4 + 90 + 6,0 233 10,4 - 213 - 10,7 
BL 317 16,1 - 48 - 0,2 365 16,3 + 48 + 1,3 
KPÖ 31 1,6 - 9 - 0,2 40 1,8 + 30 + 1,3 
TAZL 80 4,1   n.k.    
Sonstige n.k.    44 2,0 - 103 - 5,0  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte 3.948  + 356  3.592  3.728   

abgegebene  
Stimmen 2.019  - 293  2.312  2.178  

 

Wahlbeteilung  51,1  - 13,3  64,4  58,4  

davon          
ungültig 77 3,8 - 10 - 87 3,8 104 4,8 
gültig 1.942 96,2 - 283 - 2.225 96,2 2.074 95,2 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 429 22,1   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 923 47,5 - 312 - 8,0 1.235 55,5 706 34,0 
Dr. Schöppl 215 11,1   n.k.  n.k.  
Padutsch 296 15,2 - 51 - 0,4 347 15,6 396 19,1 
Tazl 79 4,1 - 114 - 4,6 193 8,7 n.k.  
Sonstige n.k.    450 20,2 972 46,9 
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Tabelle 3: Nichtwähler1) – Anzahl und Anteil an den Wahlberechtigten 
 

 

2009 2004 
 

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich 

insgesamt 1.394 641 753 1.240 576 664 
    Anteil in % 38,7 40,3 37,4 34,7 36,7 33,2 
       
bis 29 Jahre 350 179 171 322 158 164 
      Anteil in % 60,8 63,9 57,8 58,7 59,8 57,5 
darunter       

Jungwähler 145 72 73 129 69 60 
         Anteil in % 61,4 60,0 62,9 60,6 62,7 58,3 
30 bis 39 Jahre 267 127 140 278 153 125 
      Anteil in % 48,5 48,1 49,0 43,4 46,4 40,3 
40 bis 49 Jahre 264 130 134 187 90 97 
      Anteil in % 41,3 40,4 42,1 33,0 34,4 31,8 
50 bis 59 Jahre 170 86 84 159 70 89 
      Anteil in % 32,1 39,1 27,2 25,9 27,2 24,9 
60 bis 69 Jahre 161 63 98 123 53 70 
      Anteil in % 23,2 21,6 24,3 19,9 20,2 19,7 
70 bis 79 Jahre 86 31 55 102 36 66 
      Anteil in % 22,9 22,8 23,0 27,3 26,7 27,7 
80 Jahre und älter 96 25 71 69 16 53 
      Anteil in % 40,2 32,1 44,1 32,5 26,2 35,1 

 
1) Ohne EU-Bürger. Aus dem Wählerverzeichnis erhoben, Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden als Wähler gezählt. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 17 
Wahlkartensprengel1) 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte -  -  -  -   

abgegebene  
Stimmen -  - 95  95  + 35  

 

Wahlbeteilung  *    *    

davon          
ungültig - * - 3  3 3,2 + 2 + 1,5 
gültig - * - 92  92 96,8 + 33 - 1,5 
davon           

ÖVP - * - 25  25 27,2 + 4 - 8,4 
SPÖ - * - 37  37 40,2 + 25 + 19,9 
FPÖ - * - 5  5 5,4 - 5 - 11,5 
BL - * - 18  18 19,6 + 8 + 2,7 
KPÖ - * - 4  4 4,3 + 4 + 4,3 
TAZL - *   n.k.    
Sonstige n.k.    3 3,3 - 3 - 6,9  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte -  -  -  -   

abgegebene  
Stimmen -  - 95  95  60  

 

Wahlbeteilung  *    *  *  

davon          
ungültig - * - 3  3 3,2 - - 
gültig - * - 92  92 96,8 60 100,0 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner - *   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden - * - 46  46 50,0 11 18,3 
Dr. Schöppl - *   n.k.  n.k.  
Padutsch - * - 18  18 19,6 14 23,3 
Tazl - * - 4  4 4,3 n.k.  
Sonstige n.k.    24 26,1 35 58,3 

 
1) Aufgrund der zu geringen Anzahl abgegebener Wahlkarten, wurden diese dem Wahlsprengel 01-05 zugerechnet. 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009

 

Wahlbezirk 18 
Briefwähler 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte -  -  -  -   

abgegebene  
Stimmen 5.709  + 5.709  -  -  

 

Wahlbeteilung  *    *    

davon          
ungültig 68 1,2 + 68  - * -  
gültig 5.641 98,8 + 5.641  - * -  
davon           

ÖVP 1.982 35,1 + 1.982  - * -  
SPÖ 1.715 30,4 + 1.715  - * -  
FPÖ 451 8,0 + 451  - * -  
BL 1.140 20,2 + 1.140  - * -  
KPÖ 119 2,1 + 119  - * -  
TAZL 234 4,1   n.k.    
Sonstige n.k.   - * -   

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte -  -  -  -   

abgegebene  
Stimmen 5.709  + 5.709  -  -  

 

Wahlbeteilung  *    *  *  

davon          
ungültig 181 3,2 + 181  - * - * 
gültig 5.528 96,8 + 5.528  - * - * 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 1.866 33,8   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 2.220 40,2 + 2.220  - * - * 
Dr. Schöppl 297 5,4   n.k.  n.k.  
Padutsch 945 17,1 + 945  - * - * 
Tazl 200 3,6 + 200  - * n.k.  
Sonstige n.k.    - * - * 
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Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. 3. 2009  

 

Wahlbezirk 19 
Besondere Wahlbehörden 
 
 
 

  
  

Tabelle 1: Ergebnisse der Gemeinderatswahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 

  Veränderung zu 2004  Veränderung zu 1999 

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. 

Wahlberechtigte -  -  -  -   

abgegebene  
Stimmen 222  - 356  578  + 152  

 

Wahlbeteilung  *    *    

davon          
ungültig 7 3,2 - 12 - 0,1 19 3,3 - 7 - 2,8 
gültig 215 96,8 - 344 + 0,1 559 96,7 + 159 + 2,8 
davon           

ÖVP 130 60,5 - 129 + 14,2 259 46,3 + 54 - 5,0 
SPÖ 58 27,0 - 129 - 6,5 187 33,5 + 79 + 6,5 
FPÖ 17 7,9 - 44 - 3,0 61 10,9 + 4 - 3,4 
BL 6 2,8 - 32 - 4,0 38 6,8 + 21 + 2,5 
KPÖ - - - 7 - 1,3 7 1,3 + 7 + 1,3 
TAZL 4 1,9   n.k.    
Sonstige n.k.    7 1,3 - 6 - 2,0  

 
 

  
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterwahlen im Vergleich  
  

 
 

 2009 2004 1999 

  Veränderung zu 2004   

 abs. 
Anteil 
in  % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in  % abs. 

Anteil 
in  % 

Wahlberechtigte -  -  -  -   

abgegebene  
Stimmen 222  - 356  578  426  

 

Wahlbeteilung  *    *  *  

davon          
ungültig 10 4,5 - 18 - 0,3 28 4,8 24 5,6 
gültig 212 95,5 - 338 + 0,3 550 95,2 402 94,4 
davon           

Dipl.-Ing. Preuner 109 51,4   n.k.  n.k.  
Dr. Schaden 81 38,2 - 128 + 0,2 209 38,0 106 26,4 
Dr. Schöppl 10 4,7   n.k.  n.k.  
Padutsch 8 3,8 - 38 - 4,6 46 8,4 23 5,7 
Tazl 4 1,9 - 37 - 5,6 41 7,5 n.k.  
Sonstige n.k.    254 46,2 273 67,9 
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Die Bürgermeisterstichwahl vom 15. 3. 2009

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

TEIL 3: BÜRGERMEISTERSTICHWAHL 
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Die Bürgermeisterstichwahl vom 15. 3. 2009

 
 
 
 

Die engere Wahl des Bürgermeisters 2009 
 

 

Hinweise 
 
Für die engere Wahl des Bürgermeisters (kurz Bürgermeisterstichwahl) wurden 4.706 Wahlkarten aus-
gestellt, davon 216 für EU-Bürger mit nichtösterreichischer Staatsbürgerschaft, die einen Hauptwohnsitz in 
der Stadt Salzburg besitzen.  
 
Die Wahlbeteiligung war deutlich geringer als bei der letzten Stichwahl im Jahr 1999 (50,6%) und betrug 
lediglich 39%. Von den 42.538 abgegebenen Stimmen waren 41.598 gültig, davon entfielen auf Dr. Heinz 
Schaden (SPÖ) 22.341 Stimmen (53,7%) und auf Dipl.-Ing. Harald Preuner (ÖVP) 19.257 Stimmen 
(46,3%). Den höchsten Stimmenanteil erhielt Dr. Heinz Schaden – wie bei bereits bei den vorangegangen 
Wahlen – in Lehen (65,5%) und Elisabethvorstadt (64,1%), Dipl.-Ing. Harald Preuner im Bezirk Altstadt-Mülln 
(63,4%) und Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos (58%). 
 
Die Nichtwählerauswertung beider Wahlgänge ergab, dass 35,8% der wahlberechtigten österreichischen 
Staatsbürger weder zur Wahl am 1. März noch zur Stichwahl gingen. Lediglich 38,3% der Wahlberechtigten 
machten bei beiden Wahlgängen von ihrem Stimmrecht Gebrauch.  
 
Das „Alternative Wahlergebnis“ ergibt für Dr. Heinz Schaden 20,5%, für Dipl.-Ing. Harald Preuner 17,7%, 
0,9% wählten ungültig und 60,9% entschieden sich für das „Nichtwählen“. 
 
 
 

  

Tabelle 1: Ergebnisse der Bürgermeisterstichwahl im Vergleich 
  

 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 109.045  -  109.045  
abgegebene Stimmen 42.538  - 19.684  62.222  
Wahlbeteiligung  39,0  - 18,1  57,1 
davon       

ungültig 940 2,2 - 1.831 - 2,3 2.771 4,5 
gültig 41.598 97,8 - 17.853 + 2,3 59.451 95,5 
davon        

Dr. Schaden 22.341 53,7 - 4.632 + 8,3 26.973 45,4 
Dipl.-Ing. Preuner 19.257 46,3 + 3.761 + 20,2 15.496 26,1 
Dr. Schöppl     5.405 9,1 
Padutsch     8.732 14,7 
Tazl     2.845 4,8 
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Die Bürgermeisterstichwahl vom 15. 3. 2009 
  

Tabelle 2: Ergebnisse der Bürgermeisterstichwahl in den Wahlbezirken 
  

 
 
 
 

   Dr. Schaden Dipl.-Ing. Preuner 

 
Wahl- 

berechtigte gültige abs. 
Anteil 
in % abs. 

Anteil 
in % 

Stadt Salzburg 109.045 41.598 22.341 53,7 19.257 46,3 

davon in den Wahlbezirken       

01 - Neustadt - Äußerer Stein 3.436 1.016 534 52,6 482 47,4 

02 - Elisabethvorstadt 4.328 1.313 841 64,1 472 35,9 

03 - Itzling-Kasern-Sam 7.663 2.762 1.679 60,8 1.083 39,2 

04 - Gnigl-Langwied 6.832 2.606 1.545 59,3 1.061 40,7 

05 - Schallmoos 6.701 1.985 1.265 63,7 720 36,3 

06 - Parsch 7.546 2.476 1.130 45,6 1.346 54,4 

07 - Aigen-Abfalter-Glas 6.912 2.457 1.211 49,3 1.246 50,7 

08 - Lehen 9.484 3.352 2.194 65,5 1.158 34,5 

09 - Liefering 10.910 3.822 2.148 56,2 1.674 43,8 

10 - Maxglan-Aiglhof 12.468 4.342 2.383 54,9 1.959 45,1 

11 - Taxham 4.756 1.680 970 57,7 710 42,3 

12 - Riedenburg 4.797 1.552 729 47,0 823 53,0 

13 - Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos 8.846 3.496 1.467 42,0 2.029 58,0 

14 - Nonntal-Herrnau 8.112 2.826 1.390 49,2 1.436 50,8 

15 - Altstadt-Mülln 2.306 634 232 36,6 402 63,4 

16 - Josefiau-Alpenstraße 3.948 1.338 752 56,2 586 43,8 

17 - Wahlkartensprengel - - -  -  

18 - Wahlkarten-Briefwähler - 3.799 1.818 47,9 1.981 52,1 

19 - Besondere Wahlbehörden - 142 53 37,3 89 62,7 
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Die Bürgermeisterstichwahl vom 15. 3. 2009

 
 
 
 

Abgegebene gültige Stimmen und Anteile  
der Bürgermeister-Kandidaten in den Wahlbezirken 
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Die Bürgermeisterstichwahl vom 15. 3. 2009 

Tabelle 3: Wahlberechtigte und Nichtwähler in den Wahlbezirken 
 
 
 
 

  Nichtwähler1) 

  15. 3. 2009 1. 3. 2009 

 Wahlberechtigte abs. 
Anteil 
in % abs. 

Anteil 
in % 

      

Stadt Salzburg  109.045 65.898 60,4 45.738 41,9 

davon      

EU-Bürger2) 7.914 6.798 85,9 6.285 79,4 

Österreicher  101.131 59.100 58,4 39.453 39,0 

davon im Wahlbezirk:      

01  Neustadt-Äußerer Stein 2.851 1.687 59,2 1.099 38,5 

02  Elisabethvorstadt 3.973 2.511 63,2 1.890 47,6 

03  Itzling-Kasern-Sam 7.299 4.269 58,5 2.920 40,0 

04  Gnigl-Langwied 6.394 3.586 56,1 2.374 37,1 

05  Schallmoos 6.043 3.865 64,0 2.859 47,3 

06  Parsch 6.886 4.021 58,4 2.644 38,4 

07  Aigen-Abfalter-Glas 6.353 3.621 57,0 2.190 34,5 

08  Lehen 9.027 5.409 59,9 3.873 42,9 

09  Liefering 10.361 6.139 59,3 4.156 40,1 

10  Maxglan-Aiglhof 11.821 6.992 59,1 4.620 39,1 

11  Taxham 4.613 2.775 60,2 1.860 40,3 

12  Riedenburg 4.338 2.506 57,8 1.610 37,1 

13  Gneis-Leopoldskron- 
              Morzg-Moos 8.273 

 
4.343 52,5 

 
2.565 31,0 

14  Nonntal-Herrnau 7.459 4.184 56,1 2.657 35,6 

15  Altstadt-Mülln 1.837 1.070 58,2 742 40,4 

16  Josefiau-Alpenstraße 3.603 2.122 58,9 1.394 38,7 

 
1) Aus den Wählerverzeichnissen erhoben. Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden hier als Wähler gezählt. 
2) 2009 waren erstmals alle EU-Bürger mit Hauptwohnsitz wahlberechtigt, ohne sich in die Wählerevidenz eintragen lassen zu müssen.  
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Die Bürgermeisterstichwahl vom 15. 3. 2009

Tabelle 4: Wahlberechtigte und Nichtwähler nach Geschlecht in den Wahlbezirken 
 
 
 
 

 
 

Wahlberechtigte 
 

Nichtwähler1) 

   männlich weiblich 

 männlich weiblich 

Frauen-
anteil  
in % abs. 

Anteil  
in % abs. 

Anteil  
in % 

        
Stadt Salzburg  49.431 59.614 54,7 30.333 61,4 35.565 59,7 

davon        

EU-Bürger2) 3.711 4.203 53,1 3.187 85,9 3.611 85,9 

Österreicher 45.720 55.411 54,8 27.146 59,4 31.954 57,7 

davon im Wahlbezirk:        

01  Neustadt-Äußerer Stein 1.322 1.529 53,6 806 61,0 881 57,6 

02  Elisabethvorstadt 1.900 2.073 52,2 1.237 65,1 1.274 61,5 

03  Itzling-Kasern-Sam 3.333 3.966 54,3 2.014 60,4 2.255 56,9 

04  Gnigl-Langwied 3.040 3.354 52,5 1.698 55,9 1.888 56,3 

05  Schallmoos 2.946 3.097 51,2 1.974 67,0 1.891 61,1 

06  Parsch 2.971 3.915 56,9 1.719 57,9 2.302 58,8 

07  Aigen-Abfalter-Glas 2.803 3.550 55,9 1.595 56,9 2.026 57,1 

08  Lehen 3.988 5.039 55,8 2.452 61,5 2.957 58,7 

09  Liefering 4.807 5.554 53,6 2.884 60,0 3.255 58,6 

10  Maxglan-Aiglhof 5.354 6.467 54,7 3.222 60,2 3.770 58,3 

11  Taxham 2.010 2.603 56,4 1.232 61,3 1.543 59,3 

12  Riedenburg 1.878 2.460 56,7 1.077 57,3 1.429 58,1 

13  Gneis-Leopoldskron- 
              Morzg-Moos 3.761 4.512 54,5 1.973 52,5 2.370 52,5 

14  Nonntal-Herrnau 3.136 4.323 58,0 1.788 57,0 2.396 55,4 

15  Altstadt-Mülln 880 957 52,1 521 59,2 549 57,4 

16  Josefiau-Alpenstraße 1.591 2.012 55,8 954 60,0 1.168 58,1 

         
 
1) Aus den Wählerverzeichnissen erhoben. Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden hier als Wähler gezählt. 
2) 2009 waren erstmals alle EU-Bürger mit Hauptwohnsitz wahlberechtigt, ohne sich in die Wählerevidenz eintragen lassen zu müssen.  
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Tabelle 5: Wahlberechtigte und Nichtwähler nach Altersgruppen  
 
 
 
 

  Nichtwähler1) 

  15. 3. 2009 1. 3. 2009 

 Wahlberechtigte abs. 
Anteil 
in % abs. 

Anteil 
in % 

      

Stadt Salzburg  109.045 65.898 60,4 45.738 41,9 

davon      

EU-Bürger2) 7.914 6.798 85,9 6.285 79,4 

Österreicher 101.131 59.100 58,4 39.453 39,0 

darunter      

Jungwähler3) 8.321 6.343 76,2 4.720 56,7 

darunter       

16- und 17-Jährige 2.317 1.626 70,2 1.140 49,2 

nach Altersgruppen      

bis 24 Jahre 10.961 8.465 77,2 6.370 58,1 

25 bis 29 Jahre 7.070 5.695 80,6 4.253 60,2 

30 bis 34 Jahre 6.862 5.015 73,1 3.573 52,1 

35 bis 39 Jahre 8.038 5.406 67,3 3.721 46,3 

40 bis 44 Jahre 9.619 5.962 62,0 3.959 41,2 

45 bis 49 Jahre 9.217 5.215 56,6 3.434 37,3 

50 bis 54 Jahre 8.364 4.457 53,3 2.781 33,2 

55 bis 59 Jahre 7.342 3.754 51,1 2.275 31,0 

60 bis 64 Jahre 8.042 3.611 44,9 2.156 26,8 

65 bis 69 Jahre 8.905 3.800 42,7 2.090 23,5 

70 bis 74 Jahre 4.919 1.941 39,5 1.069 21,7 

75 bis 79 Jahre 4.320 1.818 42,1 1.027 23,8 

80 Jahre und älter 7.472 3.961 53,0 2.745 36,7 

 
1) Aus den Wählerverzeichnissen erhoben. Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden hier als Wähler gezählt. 
2) 2009 waren erstmals alle EU-Bürger mit Hauptwohnsitz wahlberechtigt, ohne sich in die Wählerevidenz eintragen lassen zu müssen.  
3) Erstmals bei einer Gemeinderatswahl wahlberechtigt.  
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Die Bürgermeisterstichwahl vom 15. 3. 2009 

Tabelle 6: Wahlberechtigte und Nichtwähler nach Geschlecht und Altersgruppen 
 
 
 
 

 
 

Wahlberechtigte 
 

Nichtwähler1) 

   männlich weiblich 

 männlich weiblich 

Frauen-
anteil  
in % abs. 

Anteil  
in % abs. 

Anteil  
in % 

        

Stadt Salzburg  49.431 59.614 54,7 30.333 61,4 35.565 59,7 

davon        

EU-Bürger2) 3.711 4.203 53,1 3.187 85,9 3.611 85,9 

Österreicher 45.720 55.411 54,8 27.146 59,4 31.954 57,7 

darunter        

Jungwähler3) 4.191 4.130 49,6 3.225 77,0 3.118 75,5 

darunter        

16- und 17-Jährige 1.165 1.152 49,7 835 71,7 791 68,7 

nach Altersgruppen        

bis 24 Jahre 5.502 5.459 49,8 4.273 77,7 4.192 76,8 

25 bis 29 Jahre 3.431 3.639 51,5 2.775 80,9 2.920 80,2 

30 bis 34 Jahre 3.323 3.539 51,6 2.462 74,1 2.553 72,1 

35 bis 39 Jahre 3.897 4.141 51,5 2.678 68,7 2.728 65,9 

40 bis 44 Jahre 4.717 4.902 51,0 3.012 63,9 2.950 60,2 

45 bis 49 Jahre 4.377 4.840 52,5 2.490 56,9 2.725 56,3 

50 bis 54 Jahre 3.805 4.559 54,5 2.067 54,3 2.390 52,4 

55 bis 59 Jahre 3.188 4.154 56,6 1.672 52,4 2.082 50,1 

60 bis 64 Jahre 3.645 4.397 54,7 1.625 44,6 1.986 45,2 

65 bis 69 Jahre 3.951 4.954 55,6 1.664 42,1 2.136 43,1 

70 bis 74 Jahre 2.060 2.859 58,1 772 37,5 1.169 40,9 

75 bis 79 Jahre 1.692 2.628 60,8 691 40,8 1.127 42,9 

80 Jahre und älter 2.132 5.340 71,5 965 45,3 2.996 56,1 

         
 
1) Aus den Wählerverzeichnissen erhoben. Wahlberechtigte mit Wahlkarten wurden hier als Wähler gezählt. 
2) 2009 waren erstmals alle EU-Bürger mit Hauptwohnsitz wahlberechtigt, ohne sich in die Wählerevidenz eintragen lassen zu müssen.  
3) Erstmals bei einer Gemeinderatswahl wahlberechtigt.  
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Anteil der Nichtwähler (ohne EU-Bürger) 
 
männlich 

 
 
 
weiblich 
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Wahlbezirk 01: Neustadt - Äußerer Stein 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 3.436  - 3.436 
abgegebene Stimmen 1.039  - 534 1.573 
Wahlbeteilung  30,2  - 15,6  45,8
davon     

ungültig 24 2,3 - 35 - 1,5 59 3,8
gültig 1.015 97,7 - 499 + 1,5 1.514 96,2
davon      

Dr. Schaden 534 52,6 - 76 + 12,3 610 40,3
Dipl.-Ing. Preuner 481 47,4 + 84 + 21,2 397 26,2
Dr. Schöppl    96 6,3
Padutsch    355 23,4
Tazl    56 3,7

 
 
 
 

  
  

Wahlbezirk 02: Elisabethvorstadt 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 4.328  - 4.328 
abgegebene Stimmen 1.337  - 553 1.890 
Wahlbeteilung  30,9  - 12,8  43,7
davon     

ungültig 24 1,8 - 82 - 3,8 106 5,6
gültig 1.313 98,2 - 471 + 3,8 1.784 94,4
davon      

Dr. Schaden 841 64,1 - 109 + 10,8 950 53,3
Dipl.-Ing. Preuner 472 35,9 + 150 + 17,9 322 18,0
Dr. Schöppl    166 9,3
Padutsch    253 14,2
Tazl    93 5,2
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Wahlbezirk 03: Itzling-Kasern-Sam 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 7.663  -  7.663  
abgegebene Stimmen 2.818  - 1.245  4.063  
Wahlbeteiligung  36,8  - 16,2  53,0 
davon       

ungültig 56 2,0 - 190 - 4,1 246 6,1 
gültig 2.762 98,0 - 1.055 + 4,1 3.817 93,9 
davon        

Dr. Schaden 1.679 60,8 - 301 + 8,9 1.980 51,9 
Dipl.-Ing. Preuner 1.083 39,2 + 340 + 19,7 743 19,5 
Dr. Schöppl     473 12,4 
Padutsch     422 11,1 
Tazl     199 5,2 

 
 
 
 

  
  

Wahlbezirk 04: Gnigl-Langwied 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 6.832  -  6.832  
abgegebene Stimmen 2.659  - 1.099  3.758  
Wahlbeteiligung  38,9  - 16,1  55,0 
davon       

ungültig 53 2,0 - 106 - 2,2 159 4,2 
gültig 2.606 98,0 - 993 + 2,2 3.599 95,8 
davon        

Dr. Schaden 1.545 59,3 - 303 + 8,0 1.848 51,3 
Dipl.-Ing. Preuner 1.061 40,7 + 224 + 17,4 837 23,3 
Dr. Schöppl     347 9,6 
Padutsch     401 11,1 
Tazl     166 4,6 
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Wahlbezirk 05: Schallmoos 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 6.701  -  6.701  
abgegebene Stimmen 2.039  - 870  2.909  
Wahlbeteiligung  30,4  - 13,0  43,4 
davon       

ungültig 54 2,6 - 61 - 1,4 115 4,0 
gültig 1.985 97,4 - 809 + 1,4 2.794 96,0 
davon        

Dr. Schaden 1.265 63,7 - 220 + 10,6 1.485 53,1 
Dipl.-Ing. Preuner 720 36,3 + 182 + 17,0 538 19,3 
Dr. Schöppl     256 9,2 
Padutsch     393 14,1 
Tazl     122 4,4 

 
 
 
 

  
  

Wahlbezirk 06: Parsch 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 7.546  -  7.546  
abgegebene Stimmen 2.522  - 1.201  3.723  
Wahlbeteiligung  33,4  - 15,9  49,3 
davon       

ungültig 46 1,8 - 110 - 2,4 156 4,2 
gültig 2.476 98,2 - 1.091 + 2,4 3.567 95,8 
davon        

Dr. Schaden 1.130 45,6 - 264 + 6,5 1.394 39,1 
Dipl.-Ing. Preuner 1.346 54,4 + 179 + 21,7 1.167 32,7 
Dr. Schöppl     255 7,1 
Padutsch     590 16,5 
Tazl     161 4,5 
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Wahlbezirk 07: Aigen-Abfalter-Glas 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 6.912  -  6.912  
abgegebene Stimmen 2.508  - 1.252  3.760  
Wahlbeteiligung  36,3  - 18,1  54,4 
davon       

ungültig 51 2,0 - 111 - 2,3 162 4,3 
gültig 2.457 98,0 - 1.141 + 2,3 3.598 95,7 
davon        

Dr. Schaden 1.211 49,3 - 174 + 10,8 1.385 38,5 
Dipl.-Ing. Preuner 1.246 50,7 + 114 + 19,2 1.132 31,5 
Dr. Schöppl     255 7,1 
Padutsch     687 19,1 
Tazl     139 3,9 

 
 
 
 

  
  

Wahlbezirk 08: Lehen 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 9.484  -  9.484  
abgegebene Stimmen 3.407  - 1.385  4.792  
Wahlbeteiligung  35,9  - 14,6  50,5 
davon       

ungültig 55 1,6 - 186 - 3,4 241 5,0 
gültig 3.352 98,4 - 1.199 + 3,4 4.551 95,0 
davon        

Dr. Schaden 2.194 65,5 - 321 + 10,2 2.515 55,3 
Dipl.-Ing. Preuner 1.158 34,5 + 350 + 16,7 808 17,8 
Dr. Schöppl     576 12,7 
Padutsch     410 9,0 
Tazl     242 5,3 
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Wahlbezirk 09: Liefering 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 10.910  -  10.910  
abgegebene Stimmen 3.926  - 1.874  5.800  
Wahlbeteiligung  36,0  - 17,2  53,2 
davon       

ungültig 104 2,6 - 160 - 2,0 264 4,6 
gültig 3.822 97,4 - 1.714 + 2,0 5.536 95,4 
davon        

Dr. Schaden 2.148 56,2 - 560 + 7,3 2.708 48,9 
Dipl.-Ing. Preuner 1.674 43,8 + 384 + 20,5 1.290 23,3 
Dr. Schöppl     603 10,9 
Padutsch     600 10,8 
Tazl     335 6,1 

 
 
 
 

  
  

Wahlbezirk 10: Maxglan-Aiglhof 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 12.468  -  12.468  
abgegebene Stimmen 4.441  - 2.243  6.684  
Wahlbeteiligung  35,6  - 18,0  53,6 
davon       

ungültig 99 2,2 - 204 - 2,3 303 4,5 
gültig 4.342 97,8 - 2.039 + 2,3 6.381 95,5 
davon        

Dr. Schaden 2.383 54,9 - 625 + 7,8 3.008 47,1 
Dipl.-Ing. Preuner 1.959 45,1 + 506 + 22,3 1.453 22,8 
Dr. Schöppl     669 10,5 
Padutsch     900 14,1 
Tazl     351 5,5 
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Wahlbezirk 11: Taxham 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 4.756  -  4.756  
abgegebene Stimmen 1.722  - 871  2.593  
Wahlbeteiligung  36,2  - 18,3  54,5 
davon       

ungültig 42 2,4 - 72 - 2,0 114 4,4 
gültig 1.680 97,6 - 799 + 2,0 2.479 95,6 
davon        

Dr. Schaden 970 57,7 - 292 + 6,8 1.262 50,9 
Dipl.-Ing. Preuner 710 42,3 + 222 + 22,6 488 19,7 
Dr. Schöppl     309 12,5 
Padutsch     286 11,5 
Tazl     134 5,4 

 
 
 
 

  
  

Wahlbezirk 12: Riedenburg 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 4.797  -  4.797  
abgegebene Stimmen 1.590  - 766  2.356  
Wahlbeteiligung  33,1  - 16,0  49,1 
davon       

ungültig 38 2,4 - 64 - 1,9 102 4,3 
gültig 1.552 97,6 - 702 + 1,9 2.254 95,7 
davon        

Dr. Schaden 729 47,0 - 162 + 7,5 891 39,5 
Dipl.-Ing. Preuner 823 53,0 + 140 + 22,7 683 30,3 
Dr. Schöppl     146 6,5 
Padutsch     406 18,0 
Tazl     128 5,7 
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Wahlbezirk 13: Gneis-Leopoldskron-Morzg-Moos 
  
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 8.846  -  8.846  
abgegebene Stimmen 3.585  - 1.623  5.208  
Wahlbeteiligung  40,5  - 18,4  58,9 
davon       

ungültig 89 2,5 - 145 - 2,0 234 4,5 
gültig 3.496 97,5 - 1.478 + 2,0 4.974 95,5 
davon        

Dr. Schaden 1.467 42,0 - 280 + 6,9 1.747 35,1 
Dipl.-Ing. Preuner 2.029 58,0 + 273 + 22,7 1.756 35,3 
Dr. Schöppl     370 7,4 
Padutsch     899 18,1 
Tazl     202 4,1 

 
 
 
 

  
  

Wahlbezirk 14: Nonntal-Herrnau 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 8.112  -  8.112  
abgegebene Stimmen 2.911  - 1.329  4.240  
Wahlbeteiligung  35,9  - 16,4  52,3 
davon       

ungültig 85 2,9 - 120 - 1,9 205 4,8 
gültig 2.826 97,1 - 1.209 + 1,9 4.035 95,2 
davon        

Dr. Schaden 1.390 49,2 - 289 + 7,6 1.679 41,6 
Dipl.-Ing. Preuner 1.436 50,8 + 291 + 22,4 1.145 28,4 
Dr. Schöppl     321 8,0 
Padutsch     698 17,3 
Tazl     192 4,8 
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Wahlbezirk 15: Altstadt-Mülln 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 2.306  -  2.306  
abgegebene Stimmen 654  - 269  923  
Wahlbeteiligung  28,4  - 11,6  40,0 
davon       

ungültig 20 3,1 - 17 - 0,9 37 4,0 
gültig 634 96,9 - 252 + 0,9 886 96,0 
davon        

Dr. Schaden 232 36,6 - 55 + 4,2 287 32,4 
Dipl.-Ing. Preuner 402 63,4 + 69 + 25,8 333 37,6 
Dr. Schöppl     41 4,6 
Padutsch     183 20,7 
Tazl     42 4,7 

 
 
 

  
  

Wahlbezirk 16: Josefiau-Alpenstraße 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte 3.948  -  3.948  
abgegebene Stimmen 1.370  - 649  2.019  
Wahlbeteiligung  34,7  - 16,4  51,1 
davon       

ungültig 32 2,3 - 45 - 1,5 77 3,8 
gültig 1.338 97,7 - 604 + 1,5 1.942 96,2 
davon        

Dr. Schaden 752 56,2 - 171 + 8,7 923 47,5 
Dipl.-Ing. Preuner 586 43,8 + 157 + 21,7 429 22,1 
Dr. Schöppl     215 11,1 
Padutsch     296 15,2 
Tazl     79 4,1 
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Wahlbezirk 17: Wahlkartensprengel 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte -  -  -  
abgegebene Stimmen -  -  -  
Wahlbeteiligung       
davon       

ungültig -  - - -  
gültig -  - - -  
davon        

Dr. Schaden -  - - -  
Dipl.-Ing. Preuner -  - - -  
Dr. Schöppl     -  
Padutsch     -  
Tazl     -  

 
Aufgrund der zu geringen Anzahl abgegebener Wahlkarten, wurden diese dem Wahlsprengel 01-05 zugerechnet. 
 
 

  
  

Wahlbezirk 18: Wahlkarten-Briefwähler 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte -  -  -  
abgegebene Stimmen 3.866  - 1.843  5.709  
Wahlbeteiligung    -   
davon       

ungültig 67 1,7 - 114 - 1,5 181 3,2 
gültig 3.799 98,3 - 1.729 + 1,5 5.528 96,8 
davon        

Dr. Schaden 1.818 47,9 - 402 + 7,7 2.220 40,2 
Dipl.-Ing. Preuner 1.981 52,1 + 115 + 18,3 1.866 33,8 
Dr. Schöppl     297 5,4 
Padutsch     945 17,1 
Tazl     200 3,6 
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Wahlbezirk 19: Besondere Wahlbehörden 
  

 
 
 

 Bürgermeisterstichwahl 
am 15.3.2009 

Bürgermeisterwahl am 
1.3.2009 

  Veränderung  

 abs. 
Anteil 
in % abs. in %-Pkt. abs. 

Anteil 
in % 

Wahlberechtigte -  -  -  
abgegebene Stimmen 144  - 78  222  
Wahlbeteiligung       
davon       

ungültig 2 1,4 - 8 - 3,1 10 4,5 
gültig 142 98,6 - 70 + 3,1 212 95,5 
davon        

Dr. Schaden 53 37,3 - 28 - 0,9 81 38,2 
Dipl.-Ing. Preuner 89 62,7 - 20 + 11,3 109 51,4 
Dr. Schöppl     10 4,7 
Padutsch     8 3,8 
Tazl     4 1,9 
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Veröffentlichungen im Rahmen der Reihe „Salzburg in Zahlen“ 

 
* = Broschüre vergriffen 
 

 
Nr. 

 

 
Erscheinungs- 

jahr 
 
       T   i   t   e   l 

 
 1* 1972 Verbraucherpreisindex – Verbraucherpreise 
 2* 1973 Gastarbeiter (Kurzinformation) 
3 1973 Gemeinderats-, Landtags- und Nationalratswahlen seit 1945 

 4* 1973 Schüler der Stadt Salzburg nach Herkunftsregion und Schulstandort  
5 1975 Beschäftigte – Arbeitslose – Gastarbeiter 

 6* 1977 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe – Bodennutzung 
 7* 1978 Arbeitsstätten und Beschäftigte in der Stadt Salzburg 
 8* 1978 Einwohner der Stadt Salzburg (Personenstandsaufnahme 1976) 
9 1980 Flächendaten, Gastarbeiter, Nichtwähler 

 10* 1981 Vorläufige Ergebnisse der Volks-, Häuser-, Wohnungs- und Arbeitsstättenzählung ‘81
 11* 1984 Löhne und Preise in der Stadt Salzburg 
 12* 1985 Wohnbauleistungen in Gemeinden über 10.000 Einwohner 
 13* 1985 Die Pendler der Stadt Salzburg 1971/81  
 14* 1985 Berufs- und Bildungsstruktur in den Statistischen Zählsprengeln der Stadt Salzburg 
15* 1986 Ausgewählte Strukturdaten für die Statistischen Bezirke der Stadt Salzburg  
 16* 1986 Die Nationalratswahl vom 23.11.1986 
17 1987 Die Gewichtung der Landeshauptstadt Salzburg am Bundesland Salzburg 

 18* 1987 Die Flächennutzung des Stadtgebietes 
 19* 1987 Die Gemeinderatswahl vom 4.10.1987 
20 1987 Einwohnerentwicklung in den Statistischen Bezirken der Stadt Salzburg 
21 1987 Seniorenbefragung der Stadtgemeinde Salzburg 

 22* 1987 Die Bevölkerung der Stadt Salzburg nach wirtschaftlichen und sozialen Merkmalen 
23 1989 Die Landtagswahl vom 12.3.1989 
24 1990 Die Nationalratswahl vom 7.10.1990 

 25* 1991 Vorläufige Ergebnisse der Volkszählung ‘91 
26 1992 Die Gemeinderatswahl vom 4.10.1992 

   
   

1/90 1990 Der Fremdenverkehr im Jahre 1989 
 2/90* 1990 Gebäude, Wohnungen, Grundstückspreise  
3/90 1990 Sozialwesen 
1/91 1991 Der Fremdenverkehr im Jahre 1990 
2/91 1991 Sozialwesen 
1/92 1992 Der Fremdenverkehr im Jahre 1991 
2/92 1992 Gebäude, Wohnungen, Grundstückspreise ‘91 

 3/92* 1992 Sozialwesen 
 1/93* 1993 Der Fremdenverkehr im Jahre 1992 
2/93 1993 Gebäude, Wohnungen, Grundstückspreise ‘92 
3/93 1993 Ausgewählte Wirtschafts- und Finanzdaten für das Jahr 1992 

 4/93* 1993 Sozialwesen 
1/94 1994 Der Fremdenverkehr im Jahre 1993 
2/94 1994 Die Landtagswahl vom 13.3.1994 
3/94 1994 Gebäude, Wohnungen, Grundstückspreise ‘93 
4/94 1994 Die Nationalratswahl vom 9.10.1994 
5/94 1994 Statistisches Jahrbuch der Stadt Salzburg 1992/93 
6/94 1994 Kultur, Unterricht, Bildung und Sport im Jahre 1993 
7/94 1994 Ausgewählte Wirtschafts- und Finanzdaten für das Jahr 1993 
1/95* 1995 Der Fremdenverkehr im Jahre 1994 
2/95 1995 Volks-, Häuser- und Wohnungs- und Arbeitsstättenzählung ‘91 
3/95 1995 Gebäude, Wohnungen, Grundstückspreise ‘94 
4/95 1995 Kultur, Unterricht, Bildung und Sport im Jahre 1994 
5/95 1995 Das Wohlfahrtswesen im Jahre 1994 
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6/95 1995 Ausgewählte Wirtschafts- und Finanzdaten für das Jahr 1994 
7/95 1995 Die Nationalratswahl vom 17.12.1995 
1/96 1996 Der Fremdenverkehr im Jahre 1995 
2/96 1996 Das Wohlfahrtswesen im Jahre 1995 
3/96 1996 Gebäude, Wohnungen, Grundstückspreise ‘95 
4/96 1996 Kultur, Unterricht, Bildung und Sport im Jahre 1995 
5/96 1996 Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg 1994/95 
6/96 1996 Ausgewählte Wirtschafts- und Finanzdaten für das Jahr 1995 
1/97 1997 Der Fremdenverkehr im Jahre 1996 
2/97 1997 Das Wohlfahrtswesen im Jahre 1996 
3/97 1997 Gebäude, Wohnungen, Grundstückspreise ‘96 
4/97 1997 Kultur, Unterricht, Bildung und Sport im Jahre 1996 
5/97 1997 Ausgewählte Wirtschafts- und Finanzdaten für das Jahr 1996 
1/98 1998 Der Fremdenverkehr im Jahre 1997 
2/98 1998 Das Wohlfahrtswesen im Jahre 1997 
3/98 1998 Gebäude, Wohnungen, Grundstückspreise ‘97 
4/98 1998 Kultur, Unterricht, Bildung und Sport im Jahre 1997 
5/98 1998 Statistisches Jahrbuch der Stadt Salzburg 1996/97 
6/98 1998 Ausgewählte Wirtschafts- und Finanzdaten für das Jahr 1997 
1/99* 1999 Der Fremdenverkehr im Jahre 1998 
2/99 1999 Die Gemeinderatswahl und die Bürgermeisterdirektwahl vom 7.3.1999 
3/99 1999 Die Landtagswahl vom 7.3.1999 
4/99 1999 Die Bürgermeisterwahl in der Stadt Salzburg (Stichwahl vom 21.3.1999) 
5/99 1999 Das Wohlfahrtswesen im Jahre 1998 
6/99 1999 Gebäude, Wohnungen, Grundstückspreise ‘98 
7/99 1999 Die Europawahl vom 13. Juni 1999 
8/99 1999 Kultur, Unterricht, Bildung und Sport im Jahre 1998 
9/99 1999 Die Nationalratswahl vom 3. Oktober 1999 
10/99 1999 Ausgewählte Wirtschafts- und Finanzdaten für das Jahr 1998 

1/2000 2000 Der Fremdenverkehr im Jahre 1999 
2/2000 2000 Gebäude, Wohnungen, Grundstückspreise ‘99 
3/2000 2000 Kultur, Unterricht, Bildung und Sport im Jahre 1999 
4/2000 2000 Das Wohlfahrtswesen im Jahre 1999 
5/2000 2000 Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg 1998/99 
6/2000 2000 Ausgewählte Wirtschafts- und Finanzdaten für das Jahr 1999 
1/2001 2001 Der Fremdenverkehr im Jahr 2000 
1/2002 2002 Großzählung 2001 
2/2002 2002 Der Tourismus im Jahr 2001 
3/2002 2002 Gebäude, Wohnungen und Grundstückspreise 2000 und 2001 
4/2002 2002 Das Wohlfahrtswesen in den Jahren 2000 und 2001 
5/2002 2002 Die Nationalratswahl vom 24. November 2002 in der Stadt Salzburg 
6/2002 2002 Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg 2000/2001 
7/2002 2003 Kultur, Unterricht, Bildung und Sport in den Jahren 2000 und 2001 
1/2003 2003 Der Tourismus im Jahr 2002 
2/2003 2003 Gebäude, Wohnungen und Grundstückspreise im Jahr 2002 
3/2003 2003 Das Wohlfahrtswesen im Jahr 2002 
4/2003 2003 Kultur, Unterricht, Bildung und Sport im Jahr 2002 
1/2004 2004 Der Tourismus im Jahr 2003 
2/2004 2004 Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 7. März 2004 in der Stadt Salzburg 
3/2004 2004 Die Landtagswahl vom 7. März 2004 in der Stadt Salzburg 
4/2004 2004 Gebäude, Wohnungen und Grundstückspreise im Jahr 2003 
5/2004 2004 Das Wohlfahrtswesen im Jahr 2003 
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6/2004 2004 Statistische Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg 2002/2003 
1/2005 2005 Der Tourismus im Jahr 2004 
2/2005 2005 Gebäude, Wohnungen und Grundstückspreise im Jahr 2004 
3/2005 2005 Großzählung 2001 
4/2005 2005 Das Wohlfahrtswesen im Jahr 2004 
1/2006 2006 Der Tourismus im Jahr 2005 
2/2006 2006 Gebäude, Wohnungen und Grundstückspreise im Jahr 2005 
3/2006 2006 Die Nationalratswahl vom 1. Oktober 2006 in der Stadt Salzburg 
4/2006 2006 Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg 2004/2005 
5/2006 2007 Das Wohlfahrtswesen im Jahr 2005 
1/2007 2007 Der Tourismus im Jahr 2006 
2/2007 2007 Gebäude, Wohnungen und Grundstückspreise im Jahr 2006 
3/2007 2008 Das Wohlfahrtswesen im Jahr 2006 
1/2008 2008 Der Tourismus im Jahr 2007 
2/2008 2008 Die Nationalratswahl am 28. September 2008 in der Stadt Salzburg 
3/2008 2009 Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Salzburg 2006/2007 
4/2008 2009 Das Wohlfahrtswesen im Jahr 2007 
1/2009 2009 Der Tourismus im Jahr 2008 
2/2009 2009 Die Gemeinderats- und Bürgermeisterwahl vom 1. März 2009 in der Stadt Salzburg 
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